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Ślubowanie i pasowanie uczniów 
szkoły Muzycznej i stopnia w suchej beskidzkiej



 Burmistrz Miasta Zarządzeniami z dnia 28 września 2012 r. oraz 
01, 09 i 22 października 2012 r. dokonał zmian w uchwale budże-
towej gminy Sucha Beskidzka na 2012 r. i w planie finansowym 
budżetu gminy Sucha Beskidzka polegających na wprowadze-
niu zmian w planach jednostek oraz dotacji

 Plan dochodów po zmianie wyniósł – 26.628.608,11 zł
 Plan wydatków po zmianie wyniósł – 25.781.658,62 zł

 Sprzedaż działek ewidencyjnych o numerach: 3098/1, 3102, 3103, 
3110, 3111, 3112, 3113, 3175, 3176, 3177/2 o łącznej powierzchni 
2,2681 ha położonych przy ul. Błądzonka przeprowadzona 
została w trybie przetargu ustnego ograniczonego. Nierucho-
mość przeznaczona jest pod budowę kompleksu turystyczne-
go: bazę noclegowo – żywieniową wraz z zapleczem sportowo 
– rekreacyjnym. Pisemne zgłoszenie uczestnictwa oraz wadium 
wpłynęło od jednego oferenta, który został dopuszczony do 
przetargu. W dniu 01 października 2012 r. w Urzędzie Miejskim 
odbył się ustny przetarg, w wyniku którego nabywcą ww. nie-
ruchomości za kwotę 838 888 zł netto zastała Firma Handlowo 
Usługowa Piotr Kamiński z Suchej Beskidzkiej. Akt notarialny 
przenoszący własność przedmiotowej nieruchomości zawarty 
został w dniu 11 października 2012 r. Nabywca nieruchomości 
zgodnie z warunkami przetargu winien w terminie pięciu lat 
wybudować ww. kompleks turystyczny.

 Zarządzeniem z dnia 8 października 2012 r. Burmistrz Miasta 
przyznał nagrody pieniężne II i III stopnia za osiągnięcia spor-
towe w 2012 roku mieszkańcom naszego miasta: Marii Kubasiak 
oraz Wojciechowi Kubasiakowi - zawodnikom sekcji narciarstwa 
przy Miejskim Klubie Sportowym „Babia Góra”, Maciejowi Ma-
tejce i Krzysztofowi Łosiowi - zawodnikom Łuczniczego Towa-
rzystwa Sportowego „Zamek Suski” oraz Bartłomiejowi Bedna-
rzowi - zawodnikowi sekcji piłki nożnej „Wisły” Kraków. Łączna 
wartość przyznanych nagród wyniosła 3.900 zł. Nagrody zostały 
wręczone w dniu 18 października 2012 r. Od początku roku Bur-
mistrz Miasta przyznał 11 nagród za osiągnięcia sportowe  na 
łączną kwotę 7.885 zł.

 Burmistrz Miasta zarządzeniem z dnia 10 października 2012 roku 
przyznał dotację dla Koła Powiatowego Polskiego Związku Nie-
widomych w Suchej Beskidzkiej na realizację zadania publicz-
nego w 2012 roku z zakresu pomocy społecznej w kwocie 500 
zł. Ww. stowarzyszenie z okazji tzw. „Święta Białej Laski” zorgani-
zowało w dniu 16 października 2012 r. w Zespole Szkół Ogólno-
kształcących w Suchej Beskidzkiej spotkanie integracyjne osób 
niewidomych i słabo widzących.

  W dniach od 11 do 12 października 2012 r. Biblioteka Suska im. 
dra Michała Żmigrodzkiego zaprezentowała się na Ogólnopol-
skim Kongresie Bibliotek Publicznych w Warszawie jako jedna 
z dziewięciu bibliotek publicznych z całej Polski nagrodzonych 
w konkursie pn. „Inspiracje”. Dyrektor Biblioteki Suskiej odebrał 
także nagrodę przyznaną w konkursie zorganizowanym w ra-
mach kampanii „Biblioteka – miejsce bezpiecznego internetu”, 
mającego na celu popularyzację zasad bezpiecznego korzysta-
nia z Internetu wśród młodych użytkowników biblioteki. 

  Z okazji Dnia Edukacji Narodowej, zarządzeniem z dnia 10 paź-
dziernika 2012 roku Burmistrz Miasta przyznał nagrody za do-
tychczasowe osiągnięcia i skuteczną pracę na rzecz szkoły pani 
Małgorzacie Peć - Dyrektorowi Szkoły Podstawowej Nr 2 i jej Filii, 
pani Aleksandrze Drońskiej - nauczycielce Szkoły Podstawowej 
Nr 2 oraz pani Barbarze Wronie - nauczycielce Zespołu Szkół 
„Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum” im Jana Pawła II. Nagro-
dy zostały wręczone w dniu 15 października 2012 r. na uroczystej 
akademii w Zespole Szkół im. Jana Pawła II.

  Zamówienie publiczne na budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
na ul. Podksięże prowadzone było w trybie przetargu nieogra-
niczonego. Do dnia 10.10.2012 r. wpłynęły trzy oferty. Cena naj-

droższej oferty wyniosła 1 684 060,26 zł, natomiast najtańszej: 
1 400 210,75 zł. Ze względu na to, że oferta z najniższą ceną 
przewyższała kwotę, która zamawiający zamierzał przeznaczyć 
na sfinansowanie zamówienia, postępowanie zostało unieważ-
nione na podstawie art. 93 ust. 1 pkt 4 ustawy Prawo zamówień 
publicznych.

 Przed rozpoczęciem sezonu grzewczego, w filii Szkoły Podsta-
wowej nr 2 na Błądzonce został przeprowadzony gruntowny 
remont i przebudowa pomieszczenia kotłowni wraz z wymianą 
pieca centralnego ogrzewania. Pomieszczenie kotłowni było 
często zalewane podczas obfitych opadów deszczu, a dotych-
czasowy kocioł węglowy wykazywał nieszczelności, których na-
prawa okazała się niemożliwa. Zakupiony i zamontowany został 
nowy piec o mocy 75 KW automatycznie sterowany, opalany 
tzw. eko-groszkiem. Oprócz gwarantowanej przez producenta 
wysokiej efektywności, zastosowanie tego rodzaju kotła umoż-
liwi zmniejszenie kosztów obsługi. Łączne koszty przebudowy 
kotłowni i wymiany urządzeń wynoszą 41.854,44 zł brutto. 

 W tym samym czasie dokonana została wymiana pieca central-
nego ogrzewania wraz z przebudową komina w budynku OSP 
Błądzonka. W tym przypadku stary piec węglowy został również 
zastąpiony kotłem wyposażonym w automatyczny podajnik na 
eko-groszek i regulacją temperatury. Koszt prac w obiekcie OSP 
wyniósł 14.500 zł brutto, z czego 7000 zł zostało pozyskanych 
w ramach konkursu Małopolskie Remizy 2012. Pozostała kwota 
stanowi wkład własny Gminy.   

 Zakończone zostały prace związane z wykonaniem drugie-
go etapu wodociągu ul. Podksięże. W ramach prowadzonych 
prac wykonany został wodociąg o długości ok. 1550 mb, który 
umożliwi dostęp do wody miejskiej kolejnym gospodarstwom 
domowym w tym rejonie miasta. Prace przeprowadziła firma 
Pana Jerzego Steczka ze Stryszawy. Obecnie trwa odbiór oraz 
rozliczenie finansowe zadania 

  W miesiącu październiku na zlecenie Burmistrza Miasta Przed-
siębiorstwo Robót Drogowo-Mostowych z Wadowic wyko-
nało remonty odcinków dróg na terenie miasta. Zakres prac 
obejmował przede wszystkim położenie nowych nawierzchni 
asfaltowych oraz utwardzenie poboczy tłuczniem. Powyższe 
prace dotyczyły fragmentu ulicy Polnej, ulic bocznych od Ma-
kowskiej, Armii Krajowej i Mickiewicza. Ponadto wykonana zo-
stała podkładowa i wyrównawcza warstwa asfaltowa na drodze 
wewnętrznej osiedla Beskidzkiego w ramach prowadzonych 
prac rewitalizacyjnych osiedla. Całkowity koszt ww. robót dro-
gowych wyniósł 104.087,62 zł brutto.

  Na polecenie Burmistrza Miasta służby miejskie objęły opie-
ką zaniedbane groby osób zasłużonych dla miasta i lokalnej 
społeczności. Przed dniem 1 listopada br. grupa porządkowa 
oczyściła mogiły i wykonała drobne naprawy nagrobków. Pra-
ce porządkowe zostały również przeprowadzone w kwaterach 
wojskowych, w których znajdują się groby polskich i radzieckich 
żołnierzy.

  W dniach 18 i 19 października br. Gmina Sucha Beskidzka uczest-
niczyła w wieloszczeblowych ćwiczeniach wojewódzkich pod 
kryptonimem ”Październik 2012”, których celem było dosko-
nalenie systemu kierowania zadaniami obronnymi z elemen-
tami obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego na obszarze 
województwa ze szczególnym uwzględnieniem uzupełnienia 
i rozwinięcia jednostek przewidzianych do militaryzacji. W dniu 
18 października przeprowadzono trening systemu wykrywania 
i alarmowania. Natomiast w dniu 19 października przeprowa-
dzono trening akcji ratowania osób poszkodowanych w wyniku 
nalotu bombowego. W prowadzonej akcji ratunkowej uczestni-
czyły siły Państwowej Straży Pożarnej, jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu powiatu oraz służby medyczne. Do 
działań ratowniczych włączono także Beskidzką Grupę GOPR-u 
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XXIV SeSja rady mIejSkIej w Suchej BeSkIdzkIej

PODATkI I OPłATy nA ROk 2013

Rada Miejska na październikowej sesji zajmowała się podatkami, 
które będą obowiązywać w roku następnym. Zmienione zostały 
tylko dwie pozycje obowiązujących stawek podatku od nierucho-
mości. Nadal stawki tego podatku należeć będą do najniższych 
w powiecie i regionie. Prowadzona od wielu lat strategia podatkowa 
Gminy, utrzymująca podatki i opłaty lokalne na możliwie najniższym 
poziomie, stanowi w dalszym ciągu niskie obciążenie domowych 
budżetów mieszkańców naszego miasta, ale również zachętę do in-
westowania dla przedsiębiorców.

Na sesji przedstawiona została również informacja dotycząca na-
liczania podatku rolnego i leśnego na rok 2013. Podstawą opodat-
kowania podatkiem rolnym jest liczba hektarów przeliczeniowych. 
Podatek rolny z ha przeliczeniowego za rok podatkowy wynosi rów-
nowartość pieniężną 2,5 q żyta obliczoną wg średniej ceny skupu 
żyta za pierwsze III kwartały roku poprzedzającego rok podatko-
wy. Średnią cenę żyta ustala się na podstawie Komunikatu Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 19 października 2012 r. 
Cena żyta wynosi 75,86 zł. Podatek rolny z 1 ha przeliczeniowego 
wyniesie 189,65 zł, natomiast z 1 ha fizycznego 379,30 zł.

Podatek leśny wynosi równowartość pieniężną 0,220 m3 drew-
na wg średniej sprzedaży drewna uzyskanej przez nadleśnictwo za 
pierwsze III kwartały roku poprzedzającego rok podatkowy. Średnią 
cenę sprzedaży drewna ustala się na podstawie Komunikatu Preze-

sa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 19 października 2012 r. 
Cena sprzedaży drewna wynosi 186,42 zł. Od 1 ha fizycznych lasów, 
gruntów leśnych ustalonych na podstawie ewidencji gruntów po-
datek wyniesie 41,01 zł.

Stawki podatku od środków transportowych pozostają niezmie-
nione i obowiązują w takiej samej wysokości od 2009 r. Również 
zmianie nie uległa opłata od posiadania psów, która w ubiegłym 
roku została ustalona w wysokości 40 zł.

Poniżej publikujemy pełne zestawienie stawek podatku od nie-
ruchomości, jakie obowiązywać będą w Suchej Beskidzkiej w 2013 r.

Stawki podatku od nieruchomości za 1 m2 powierzchni użytkowej 
wynoszą rocznie:

1) od gruntów za 1 m2 powierzchni:

a/ związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej, bez względu na sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków

0,61 zł

b/ pod jeziorami, zajętych na zbiorniki retencyjne lub 
elektrowni wodnych od 1ha powierzchni 4,33 zł

c/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie 
odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 
przez organizacje pożytku publicznego

0,16 zł

XXIV sesja rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej należała bez wątpienia do jednych z najdłuższych w tej ka-
dencji. Przedmiotem dyskusji suskich radnych była różnorodna tematyka, dotykająca wielu obszarów życia 
w naszym mieście. Rada Miejska ustaliła wysokość przyszłorocznych stawek podatków i opłat lokalnych, 
dokonała podziału miasta na okręgi wyborcze, zapoznała się z programem współpracy z organizacjami 
pożytku publicznego a także powołała Młodzieżową Radę Miejską.

oraz Grupę Poszukiwawczo-Ratowniczą OSP Kęty. Teren zdarze-
nia zabezpieczały jednostki Komendy Powiatowej Policji w Su-
chej Beskidzkiej. Oprócz akcji ratunkowej w rejonie Zamku Su-
skiego w ramach ćwiczeń zostało przeprowadzone praktyczne 
poszerzenie bazy szpitalnej w Szpitalu Rejonowym, a także roz-
winięcie Zastępczych Miejsc Szpitalnych na bazie Zespołu Szkół 
Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum. W tym elemencie uczest-
niczyli pracownicy Urzędu Miejskiego, Zespołu Szkół Szkoła 
Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum, Miejskiej Przychodni Zdrowia, 
a także członkowie Maltańskiej Służby Medycznej. Rejon szkoły 
został zabezpieczony przez Straż Miejską. Obserwujący ćwicze-
nia przedstawiciele Wojewody Małopolskiego bardzo wysoko 
ocenili poziom przygotowania i przeprowadzenia ćwiczeń.

  Zarządzeniem z dnia 22 października 2012 roku Burmistrz Mia-
sta przyznał dotację Fundacji „Dla Ciebie Dla Mnie Dla Nas” 
działającej przy ZOZ w Suchej Beskidzkiej w kwocie 4.000 zł, na 
realizację zadania publicznego w 2012 roku z zakresu ochrony 
i promocji zdrowia pn. „Profilaktyka zespołów bólowych kręgo-
słupa oraz zapobieganie wadom postawy wśród mieszkańców 
Suchej Beskidzkiej”. Zadanie realizowane będzie do 15 grudnia 
2012 roku.

  Burmistrz Miasta zarządzeniem z dnia 26 października 2012 roku 
powołał na kolejną kadencję Gminną Radę Sportu w składzie 
ośmioosobowym oraz określił regulamin jej działalności. Kaden-
cja Rady Sportu trwa 2 lata. 

  Zakończone zostały prace związane z montażem windy dla 
osób niepełnosprawnych w budynku Zespołu Szkół Szkoły 
Podstawowej nr 1 i Gimnazjum. Inwestycja była współfinanso-
wana ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w wysokości 30 % kosztów . Obecnie trwa-
ją prace związane z odbiorem urządzenia przez Urząd Dozoru 

Technicznego oraz rozliczeniem wykonanych prac. Wykonawcą 
robót była firma OTECH  z Gorlic. Koszt montażu windy wraz 
z robotami towarzyszącymi wyniósł 102.768,81 zł brutto. 

  W dniu 26 października 2012 r. w Sali Rycerskiej Suskiego Zamku 
odbyła się uroczystość, podczas której uczniowie klas pierw-
szych Szkoły Muzycznej I stopnia w Suchej Beskidzkiej złożyli 
ślubowanie i zostali oficjalnie przyjęci do społeczności szkolnej. 
W uroczystości oprócz rodziców i kadry pedagogicznej uczest-
niczyli zaproszeni goście, a wśród nich przedstawicielka Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, wizytator Centrum 
Edukacji Artystycznej pani Lidia Skrzyniarz. Pierwsze w historii 
w powiecie suskim, ślubowanie uczniów Szkoły Muzycznej 
I stopnia, zakończył koncert gry na instrumentach muzycznych 
w wykonaniu uczniów i nauczycieli tej szkoły. 

  Burmistrz Miasta zawarł umowę z Firmą OLTRANS ze Spalic na 
wykonanie i dostawę zbiornika wody pitnej o pojemności 3000 
litrów zamontowanego na specjalnej przyczepie. Konieczność 
zakupu ww. zbiornika została podyktowana coraz częściej wy-
stępującymi okresowymi brakami wody pitnej w rejonach mia-
sta do których nie dociera wodociąg miejski. Zbiornik umożliwi 
również dostawy wody pitnej mieszkańcom w przypadku awa-
rii sieci wodociągu miejskiego. Kosz zamówienia objętego umo-
wą wynosi 19.680 zł brutto , a termin realizacji upływa z dniem 
9 listopada 2012 r. 

  W dniu 1 listopada 2012 r. (Wszystkich Świętych) na drogach 
w okolicy cmentarza wprowadzona zostanie zmiana organizacji 
ruchu. Ulice Cmentarna oraz Kościelna na odcinku od ul. Konop-
nickiej do ul. Cmentarnej będą drogami jednokierunkowymi. 
Zmiany te są niezbędne do utrzymania porządku i przejezdno-
ści dróg. Nad bezpieczeństwem w rejonie cmentarza czuwać 
będzie Straż Miejska wspierana przez funkcjonariuszy Policji.
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2) od budynków lub ich części za 1 m2 powierzchni użytkowej:

a/ mieszkalnych 0,58 zł

b/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od 
budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej:

- handel i gastronomia 18,00 zł

- usługi bankowe 19,85 zł

- usługi notarialne 18,50 zł

- usługi i produkcja 14,70 zł

- pozostałe 17,00 zł

- od budynków mieszkalnych znajdujących się na 
obszarach innych niż wiejskie przeznaczonych na 
usługi w zakresie wynajmu pokoi gościnnych w celach 
wypoczynkowych w ilości nie przekraczającej 5 pokoi

12,80 zł

c/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej 
w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem 
siewnym

10,24 zł

d/ związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych 
w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, 
zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń

4,45 zł

e/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego:

- od budynków zajętych na cele rekreacyjno-
wypoczynkowe przez osoby fizyczne 6,10 zł

- od garaży wolnostojących (poza budynkiem 
mieszkalnym) 6,00 zł

- od budynków zajętych na pomieszczenia własne 
gospodarcze przez osoby fizyczne 4,00 zł

- inne budynki pozostałe 6,00 zł

3)
od budowli – 2% ich wartości określonej na podstawie 
art. 4 ust. 1 pkt. 3 i ust. 3-7 ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych

2 %

nOWy PODZIAł nA OkRęgI WyBORCZe

Rada Miejska dokonała nowego podziału miasta na jednoman-
datowe okręgi wyborcze w wyborach do Rady Gminy. Do podziału 
zobowiązał Radę Miejską nowy Kodeks Wyborczy, który wprowa-
dził zasadę, że w okręgu wyborczym tworzonym dla wyboru rady 
w gminie niebędącej miastem na prawach powiatu, wybiera się 
jednego radnego. Ważną regułą wynikająca z przepisów kodeksu 
jest również to, że przy ustalaniu podziału gminy na okręgi wybor-
cze uwzględnia się liczbę mieszkańców ujętych w stałym rejestrze 
wyborców danej gminy. Według stanu na dzień 30 września 2012 r. 
liczba mieszkańców ujętych w spisie wyborców Suchej Beskidzkiej 
wynosiła 9515 osób. Zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie 
gminnym w gminach do 20 tys. mieszkańców w skład rady wchodzi 
piętnastu radnych. Podział Gminy Sucha Beskidzka na okręgi wy-
borcze opracowany został zgodnie z zasadami tworzenia okręgów 
wyborczych wynikającymi z Kodeksu Wyborczego, to znaczy: w każ-
dym okręgu wyborczym tworzonym dla wyboru rady wybierany 
będzie 1 radny. Przyjęty podział na okręgi wyborcze nie narusza ge-
neralnej reguły, że o ilości mandatów decyduje liczba mieszkańców 
przypadająca na 1 mandat (norma przedstawicielstwa), stanowiąca 
naczelną zasadę równości wyborów. Normę przedstawicielstwa ob-
licza się przez podzielenie liczby mieszkańców gminy przez liczbę 
radnych wybieranych do danej rady gminy. Dla naszej gminy norma 
ta wynosi 634,3333. W uchwalonym podziale każdy jednomandato-
wy okręg wyborczy zamieszkuje liczba ludności zbliżona do normy 
przedstawicielstwa. Rada, podejmując uchwałę o podziale na okręgi 

wyborcze, który obowiązywać będzie przy wyborach do Rady Miej-
skiej w roku 2014, dokonała pewnych zmian w granicach okręgów 
wyborczych, w stosunku do poprzednio obowiązującej uchwały. 
Do najważniejszych zmian zaliczyć należy: umieszczenie w okręgu 
wyborczym nr 5 ulicy Billy Wildera, przy której wkrótce zostanie od-
dany do użytku blok mieszkalny; umiejscowienie w okręgu wybor-
czym nr 6 bloku nr 9 osiedla Beskidzkiego (do tej pory znajdował się 
w okręgu 5); umiejscowienie w okręgu wyborczym nr 7 bloku nr 11 
osiedla Na stawach (w poprzednim podziale znajdował się w okręgu 
wyborczym nr 6). Poniżej przedstawiamy załącznik do uchwały Nr 
XXIV/162/2012 Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej z dnia 30 paź-
dziernika 2012 r., przedstawiający podział na okręgi wyborcze: 

numer 
okręgu granice okręgu Liczba 

radnych 

1 
ulice: Kamienne, Zasypnica (Knapówka, 
Jony, Jędrzejaki, Kubasy, Listwany,  Kubasiaki, 
Pasierbiaki, Kubiki, Śrubarze). 

1 

2 

ulice: Krzeszowiaków, Ogrodowa, Spółdzielców, 
Stokowa, Nad Stawami od 65 do numeru 
końcowego, Mickiewicza numery nieparzyste 
od 31 do 83, Mickiewicza numery parzyste od 
62 do 130,Zasypnicka – strona lewa, Zasypnica 
- strona lewa do sklepu GS (w tym osiedla 
Zwaliściaki i Zagrody). 

1 

3 

ulice: Słoneczna, Spacerowa, Turystyczna, 
Smolikówka, Zasypnicka - strona prawa, 
Zasypnica - strona prawa do skrzyżowania 
z ulicą Kamienne, Role nr 152. 

1 

4 ulice: Role (bez nr 152), Polna. 1 

5 
osiedle: Beskidzkie    bloki nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8  
ulice: Mickiewicza (nr 52, 54, 56, 58, 60), Billy 
Wildera, Zielona. 

1 

6 osiedla: Beskidzkie - bloki nr 9 , 10, 11, 12, 13, 14,  
ulica: Handlowa. 1 

7 osiedle: Na Stawach - bloki nr 6, 7, 8, 9, 10, 11 . 1 

8 osiedle: Na Stawach - bloki nr 1, 2, 3, 4, 5. 1 

9 

ulice: Mickiewicza numery nieparzyste od 1 do 29 
i od 85 do 169, Mickiewicza numery parzyste od 
2 do 50, Andrzeja Szczepkowskiego, Płk. Tadeusza 
Semika, Beniowskiego, Batalionów Chłopskich 
(część dolna do posesji oznaczonej nr 260), 
Juliusza hr. Tarnowskiego, Zamkowa, Wadowicka, 
Nieszczyńskiej, Rynek, Kościelna, Zakościele, 
Konopnickiej. 

1 

10 ulice: Makowska, Piłsudskiego,  
osiedla: Garce, Śpiwle, Pikieta. 1 

11 
ulice: dr Z. Karaś, Krótka, Walerego Goetla,  
Nad Stawami (numery od 1 do 64), 29 Stycznia, 
Armii Krajowej „B”, Źródlana, Cmentarna. 

1 

12 

ulice: Armii Krajowej, Armii Krajowej „A”, 
Podksięże (bez osiedli: Nowy Świat, Semikówka, 
Chrząszczówka, Wójcikówka, Za Górą, 
Mędralówka, Świtówka). 

1 

13 

ulice: Podksięże (osiedla: Nowy Świat, 
Semikówka, Chrząszczówka,Wójcikówka, 
Za Górą, Mędralówka, Świtówka), 3 Maja, 
Szpitalna, Górska, Sumerówka, Nad Skawą, Pod 
Modrzewiami. 

1 

14 

ulice: Batalionów Chłopskich (część górna 
od posesji oznaczonej nr 271), Przemysłowa, 
Kolejowa, Aleksandra Starzeńskiego, Błądzonka 
(część dolna do osiedli Listwanówka, Matuski, 
Barzyczaki i Pacygówka), 

1 

15 

ulica: Błądzonka (część górna osiedla: Kurki, 
Rzeźniczaki, Koczurówka, Burówka, Lenarty, 
Pykówka, Dulscy, Książki, Knapiki, Wajdówka, 
Lipie, Błachuty). 

1 
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PROgRAM WSPółPRACy 
Z ORgAnIZACjAMI POżyTkU PUBLICZnegO

Na październikowej sesji suska Rada przyjęła pogram współpra-
cy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzą-
cymi działalność pożytku publicznego, który obowiązywać będzie 
w roku 2013. 

Program określa cele, zasady, zakres oraz formy współpracy 
Gminy Sucha Beskidzka z organizacjami pozarządowymi oraz pod-
miotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, dzia-
łającymi na rzecz Gminy i jej mieszkańców. Jednocześnie wskazuje 
zakres współpracy, priorytetowe zadania publiczne oraz zakładaną 
wysokość środków przeznaczonych na jego realizację. Precyzuje 
również tryb powoływania i zasady działania komisji konkursowych 
do opiniowania ofert w otwartym konkursie. Zakładanym efektem 
współpracy jest zwiększenie skuteczności działań związanych z re-
alizacją zadań publicznych Gminy poprzez wykorzystanie potencja-
łu i możliwości tych organizacji dla obniżenia kosztów ich realizacji 
oraz efektywne wykorzystanie społecznej aktywności w zaspokaja-
niu zbiorowych potrzeb mieszkańców miasta Sucha Beskidzka. Pro-
gram stanowi element polityki społeczno-finansowej Gminy. Został 
on opracowany we współpracy z organizacjami pozarządowymi 
w ramach konsultacji społecznych. 

Program zakłada, że realizacja zadań we współpracy z organi-
zacjami prowadzącymi działalność pożytku publicznego może 
się odbywać w ośmiu zasadniczych dziedzinach: kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; wspierania i 
upowszechniania kultury fizycznej i sportu; wypoczynku dzieci i 
młodzieży; turystyki i krajoznawstwa; ochrony i promocji zdrowia; 
przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym; pomo-
cy społecznej; ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzic-
twa przyrodniczego. Dotacje przyznawane będą w ramach otwar-
tego konkursu ofert, a także pozakonkursowo, po spełnieniu przez 
oferenta warunków określonych w ustawie o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Podmioty realizujące wspierane za-
dania muszą zapewnić wkład własny finansowy w wysokości co 
najmniej 10 proc. Program finansowany jest ze środków własnych 
Gminy. Prognozowane środki na dotacje to kwota ok. 65 000 zł. 
Ostateczna wysokość środków zostanie określona uchwałą budże-
tową Gminy na rok 2013.

MłODZIeżOWA RADA MIASTA 
SUChA BeSkIDZkA

Rada Miejska w Suchej Beskidzkiej powołała pierwszą w histo-
rii naszego miasta Młodzieżową Radę Miasta Sucha Beskidzka oraz 
nadała jej statut. 

Taką możliwość daje art. 5 b ustawy o samorządzie gminnym, 
który zobowiązuje gminę do podejmowania działania na rzecz 
wspierania i upowszechniania idei samorządowej wśród mieszkań-
ców, w tym zwłaszcza wśród młodzieży. W tym celu Rada Miasta 
może wyrazić zgodę na ut worzenie młodzieżowej rady gminy. 

Młodzieżowa Rada Miasta Sucha Beskidzka, która funkcjono-
wać będzie w oparciu o uchwalony przez Radę Miejską statut, ma 
charakter konsultacyjny. Celem Młodzieżowej Rady Miasta Sucha 
Beskidzka, oprócz reprezentowania suskiej młodzieży, jest także 
aktywizowanie rówieśników do działań na rzecz miasta oraz upo-
wszechnianie wiedzy o samorządzie lokalnym. Jej działania obejmą 
w szczególności upowszechnienie idei samorządowej wśród mło-
dzieży oraz zwiększenie aktywności młodych ludzi, kształtowanie 
poczucia odpowiedzialności w zakresie spraw dotyczących samo-
rządu lokalnego, zapewnienie uczestnictwa młodzieży w procesie 
podejmowania decyzji bezpośrednio wpływających na sposób i ja-
kość ich życia, kształtowanie i utrwalanie postaw demokratycznych 
oraz wyrabianie umiejętności podejmowania decyzji w określonych 
obszarach zagadnień, prowadzenie wśród młodzieży kampanii 

informacyjnej na temat swojej roli w samorządzie lokalnym oraz 
zakresu funkcjonowania tego samorządu, reprezentowanie intere-
sów młodzieży wobec instytucji samorządowych i pozarządowych, 
współpraca z samorządami uczniowskimi.

– O podjęciu próby zwiększenia aktywności młodzieży mówiliśmy 
już od kilku lat. Powołanie Młodzieżowej Rady Miasta jest jednym ze 
sposobów upowszechnienia modelu społeczeństwa obywatelskiego, 
w którym świadomi swoich praw i obowiązków młodzi ludzie wyka-
zują się zainteresowaniem tym, co dzieje się w naszej małej ojczyźnie, 
oraz odpowiedzialnością za jej losy. To od tych młodych ludzi będzie 
zależała przyszłość naszego miasta. Dlatego cieszę się z tej inicjatywy 
i zapewniam ze swej strony, że wszystkie wasze wnioski i propozycję 
będą brane pod uwagę przy podejmowaniu ostatecznych decyzji. 
Zakładam, że macie ciekawe pomysły, z którymi jako organ konsul-
tacyjny, będziecie się z nami dzielić – powiedział Burmistrz Stanisław 
Lichosyt.

Rada składać się będzie z 15 radnych. Kadencja Rady trwa 2 lata.  

ER

W I A D O M O Ś C I  Z  R A T U S Z A

uchwała nr XXIV/155/2012 w sprawie przyjęcia programu 
współpracy Gminy Sucha Beskidzka z organizacjami poza-
rządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na rok 2013.

uchwała nr XXIV/156/2012 w sprawie bonifikaty od opłaty za 
przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo 
własności nieruchomości.

uchwała nr XXIV/157/2012 w sprawie bonifikaty od opłaty za 
przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo 
własności nieruchomości.

uchwała nr XXIV/158/2012 w sprawie wyboru metody ustala-
nia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

uchwała nr XXIV/159/2012 w sprawie odbioru odpadów ko-
munalnych od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych, 
na których powstają odpady komunalne.

uchwała nr XXIV/160/2012 w sprawie określenia wysokości 
stawek podatkowych od nieruchomości.

uchwała nr XXIV/161/2012 w sprawie zmiany uchwały doty-
czącej określenia wzorów formularzy od podatku od nieru-
chomości, podatku rolnego i podatku leśnego.

uchwała nr XXIV/162/2012 w sprawie podziału Gminy Sucha 
Beskidzka na okręgi wyborcze w wyborach do Rady Miejskiej 
w Suchej Beskidzkiej.

uchwała nr XXIV/163/2012 w sprawie powołania Młodzieżo-
wej Rady Miasta Sucha Beskidzka.

uchwała nr XXIV/164/2012 w sprawie zmian w uchwale bu-
dżetowej Gminy na rok 2012.

uchwała nr XXIV/165/2012 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Gminy Sucha Beskidzka na lata 2012–
2017.

uchwała nr XXIV/166/2012 w sprawie udzielenia pomocy rze-
czowej dla Powiatu Suskiego.

uchwała nr XXIV/167/2012 w sprawie rozpatrzenia skargi.

uchwała nr XXIV/168/2012 w sprawie rozpatrzenia skargi.

UChWAły PODjęTe 
nA XXIV SeSjI RADy MIejSkIej
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W I e Ś C I  Z  M I A S T A

Współorganizatorem konferencji była 
Sejmowa Komisja Samorządu Terytorialne-
go i Polityki Regionalnej oraz Fundacja Pol-
skiego Godła Promocyjnego, która również 
wspiera promocję najlepszych polskich sa-
morządów, wyłaniając Laureatów Konkursu 
„Teraz Polska” dla Gmin. Patronat nad konfe-
rencją objęła Marszałek Sejmu Ewa Kopacz.

Ranking Zrównoważonego Rozwoju JST 
powstaje w oparciu o analizę 16 wskaźni-
ków, obejmujących trzy obszary rozwo-
ju: gospodarczy, społeczny oraz ochrony 
środowiska. Ranking opracowany jest na 
podstawie niezależnych danych GUS (Bank 
Danych Regionalnych) i obejmuje swym 
zakresem wszystkie 2479 jednostki samo-
rządowe w Polsce, w podziale na gminy 
miejskie, miejsko-wiejskie i wiejskie. Wynik 
rankingu w sposób wiarygodny i przekrojo-
wy odzwierciedla ogólny rozwój wszystkich 
polskich jednostek samorządowych. Tym 
bardziej cieszy fakt, że Sucha Beskidzka po-
nownie znalazła się w gronie najlepiej roz-
winiętych miast w Polsce. Warto podkreślić, 
że w kategorii gmin miejskich w pierwszej 
dziesiątce znalazła się oprócz Suchej Be-
skidzkiej tylko jedna gmina z Małopolski 
(Gorlice na miejscu 10.). 

Celem zestawienia jest przede wszyst-
kim prezentacja najlepiej rozwijających się 
miast i gmin w Polsce oraz analiza głównych 
czynników rozwoju. Zrównoważony rozwój 
to rozwój racjonalny, trwały, bez szkody 
dla przyszłych pokoleń, z poszanowaniem 
środowiska naturalnego. Racjonalne wyko-
rzystywanie zasobów gminnych, wieloletni 
plan na jej rozwój, a przede wszystkim kon-
trola realizacji tego planu, przy jednoczesnej 
deklaracji do poszanowania środowiska 
naturalnego, jest obecnie jednym z pod-
stawowych i najważniejszych zadań każdej 
jednostki samorządowej. 

ER

Sucha BeSkIdzka wśród najlepSzych Samorządów!

Podczas konferencji zorganizowanej 6 listopada w gmachu Sejmu RP, ogłoszone zostały wyniki Ran-
kingu Zrównoważonego Rozwoju jednostek Samorządu Terytorialnego. Sucha Beskidzka zajęła wyso-
kie 9. miejsce w kategorii gmin miejskich. 

fot.  janusz Sobala
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W y D A R Z e n I A

narodowe śwIęto 
nIepodległoścI

Obchodzona w tym roku 94. rocznica od-
zyskania niepodległości przez Polskę miała 
w Suchej Beskidzkiej uroczystą oprawę. Ob-
chody święta rozpoczęły się o godzinie 10, 
kiedy to Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt, 
Starosta Suski Tadeusz Gancarz, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Bogusław Ćwiękała oraz 
Poseł na Sejm RP Krzysztof Szczerski złożyli 
kwiaty na Kwaterze Wojskowej, znajdującej 
się na suskim cmentarzu. Część artystyczna 
w Kościele Parafialnym p. w. NNMP przygo-
towana została przez młodzież i nauczycieli 
z Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. M. 
Skłodowskiej-Curie w Suchej Beskidzkiej. 
Program słowno-muzyczny, przedstawiają-
cy drogę naszej ojczyzny do niepodległo-
ści, dostarczył widzom wielu wzruszeń. Po 

występie odprawiona została msza święta 
w intencji Ojczyzny. Uroczystą oprawę nabo-
żeństwa podkreślał udział Miejskiej Orkiestry 
Dętej, jak również obecność pocztów sztan-
darowych, reprezentowanych przez: Zwią-
zek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej 
i Byłych Więźniów Politycznych, Komendę 
Powiatową Państwowej Straży Pożarnej, Od-
dział PTTK Sucha Beskidzka, Ochotniczą Straż 
Pożarną Sucha Beskidzka Błądzonka, Ochot-
niczą Straż Pożarną Sucha Beskidzka Miasto, 
Koło Pszczelarzy „Jodła”, Zespół Szkół im. Jana 
Pawła II, Zespół Szkół Ogólnokształcących, 
Zespół Szkół im. Walerego Goetla, Zespół 
Szkół im. Wincentego Witosa, Zarząd Miejski 
Polskiego Stronnictwa Ludowego oraz Zwią-
zek Harcerstwa Polskiego Szczepu Drużyn 

Środowiskowych z Suchej Beskidzkiej. 
Po mszy nastąpił uroczysty przemarsz na 

ulicę Józefa Piłsudskiego, gdzie pod tabli-
cą upamiętniającą Marszałka Piłsudskiego 
kwiaty złożyli: delegacja władz miejskich na 
czele z Burmistrzem Miasta Sucha Beskidz-
ka, delegacja Powiatu Suskiego na czele ze 
Starostą Suskim, Poseł Prawa i Sprawiedli-
wości Krzysztof Szczerski w imieniu swoim 
i Ruchu Społecznego im. Lecha Kaczyńskie-
go, Związek Kombatantów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, de-
legacja Związku Zawodowego „Solidarność” 
Podregionu Sucha, delegacja Zarządu Miej-
skiego Polskiego Stronnictwa Ludowego, 
delegacja Oddziału PTTK Sucha Beskidzka, 
delegacja Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej, 

„Półtora wieku walk, krwawych nieraz i ofiarnych, znalazło swój triumf w dniu dzisiejszym. Dzisiaj 
mamy wielkie święto narodu, święto radości po długiej, ciężkiej nocy cierpień” – tymi słowami 94 lata 
temu Marszałek józef Piłsudski dzielił się z rodakami radością z odzyskanej niepodległości. Słowa te 
są aktualne i teraz, kiedy każdego roku 11 listopada obchodzimy narodowe Święto niepodległości.
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delegacja Suskiego Stowarzyszenia Kobiet 
„Samopomoc”, delegacja z Zespołu Szkół 
im. Jana Pawła II, delegacja ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 2, delegacja z Filii Szkoły Podsta-
wowej Nr 2, delegacja ze Szkoły Muzycznej 
w Suchej Beskidzkiej, delegacja z Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących im. Marii Skło-
dowskiej-Curie, delegacja z Zespołu Szkół 
im. Wincentego Witosa, delegacja z Zespołu 
Szkół im. Walerego Goetla. 

W krótkim wystąpieniu Burmistrz Miasta 
podziękował zebranym za liczne przyby-
cie, które jest znakiem pamięci o ojczyźnie. 
Podkreślił, że nasi przodkowie oddawali 
życie za wolną i niepodległą Polskę, za co 

należy im się pamięć i wdzięczność. Dzi-
siejsze czasy wymagają od nas innej formy 
patriotyzmu – przede wszystkim codziennej 
pracy, angażowania się w bieżące sprawy 
kraju a także w życie lokalnej społeczności. 

Na zakończenie uroczystości Miejska 
Orkiestra Dęta zaprezentowała repertuar 
utworów patriotycznych. Obchody Święta 
Niepodległości w Suchej Beskidzkiej za-
kończyły się wieczorem na Zamku Suskim, 
gdzie odbył się koncert laureatów V Festi-
walu Pieśni Patriotycznej pod patronatem 
Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka „To Pol-
ska – Moja Ojczyzna”.

ER
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I n f O R M A C j e

Nowa ustawa o gospodarce odpadami w zdecydowany sposób 
burzy wypracowany przez lata w naszej gminie system. Do tej pory 
mieszkańcy zawierali umowę z Zakładem Komunalnym w Suchej 
Beskidzkiej na odbiór odpadów. Odpady te były odbierane zgodnie 
z harmonogramem i wywożone do sortowni. Wszyscy mieszkańcy 
zobowiązani byli do segregacji śmieci i z każdym rokiem coraz lepiej 
wywiązywali się z tego obowiązku. 

PIeRWSZe ZMIAny: 
nOWy SySTeM nALICZAnIA OPłAT
Podstawową zmianą w stosunku do obecnych zasad będzie to, 

że gmina stanie się właścicielem wszystkich odpadów komunal-
nych i będzie zobowiązana do zorganizowania ich odbioru, trans-
portu i zagospodarowania. W zamian za świadczenie tych usług, 
właściciele nieruchomości będą wnosić na rzecz gminy opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Z chwilą wprowa-
dzenia nowego systemu właściciele nieruchomości nie będą już za-
wierać umów na odbiór odpadów komunalnych z Zakładem Komu-
nalnym. Gmina w drodze przetargu wyłoni przedsiębiorstwo, które 
będzie odbierało odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, 
i to gmina, a nie mieszkańcy, będzie zawierała z nim odpowiednie 
umowy i regulować płatności. 

Samorządy gminne są zobowiązane do końca roku przyjąć sze-
reg uchwał. Pomimo wielu wątpliwości oraz braku danych do wła-
ściwego skalkulowania opłat za odbiór śmieci od mieszkańców, 
prowadzone są prace nad obliczeniem ich wysokości. Jest to jeden 
z paradoksów nowej ustawy, gdyż nie mając dokładnych danych 
dotyczących przyszłych kosztów gospodarowania odpadami, już 
teraz trzeba ustalić wysokość opłaty i to w dodatku w ten sposób, 
by gmina nie dopłacała z budżetu za odbiór śmieci. 

O nowej opłacie za śmieci mówi się, że jest to ukryty podatek, 
który rząd poprzez samorządy chce wyegzekwować od obywateli. 
Będą w niej zawarte koszty zbierania, odbioru, transportu, odzysku 
i unieszkodliwiania odpadów a stawka za te niewysegregowane 
będzie jednakowa dla wszystkich mieszkańców. Można ją będzie 
obniżyć jedynie tym osobom, które będą w sposób prawidłowy se-
gregować odpady. 

Z całą pewnością od przyszłego roku również mieszkańcy Suchej 
Beskidzkiej zapłacą zdecydowanie więcej za śmieci, niż dotychczas. 
Obecnie jest to 38,50 zł za cały rok dla mieszkańca domu jedno-
rodzinnego; tylko nieliczni ponoszą większe koszty ze względu na 
przekroczenie określonego limitu. Według wyliczeń ekspertów 
opłata za odpady niesegregowane winna wynosić co najmniej 15 zł 
miesięcznie od osoby, co rocznie daje kwotę 180 zł. Jest już wiele 
samorządów, które podobną kwotę na rok 2013 ustaliły.

Podejmując próbę uzasadnienia wzrostu opłat za śmieci należy 
przede wszystkim przypomnieć, że nowa ustawa nie określa żad-
nych limitów oddawanych odpadów. Ustalona opłata ma obejmo-
wać wszystkie odpady komunalne, jakie może „wyprodukować” oso-
ba zamieszkująca dany lokal. Ma to wyeliminować wszelkie dzikie 
wysypiska, ponieważ pozbywanie się śmieci w sposób nielegalny 
nie przyniesie sprawcy żadnych korzyści finansowych – bo i tak bę-
dzie zobowiązany do zapłaty wyznaczonej składki.

Drugim czynnikiem, który ma duży wpływ na cenę odpadów, 
są bardzo rygorystyczne wymogi co do sposobu postępowania 

z odebranymi śmieciami. Zlikwidowanych zostanie wiele małych 
składowisk odpadów (mają pozostać tylko takie, które są w stanie 
obsłużyć minimum 150 tys. mieszkańców i to przez co najmniej 15 
lat). Wszystkie odpady, które zostaną odebrane, muszą być podda-
ne segregacji, dlatego konieczna jest budowa lub rozbudowa linii 
sortowniczych, budowa kompostowni na odpady biodegradowal-
ne, które również będą odbierane w ramach ustalonych opłat. Do 
tego wszystkiego dochodzą zwiększone koszty transportu, bowiem 
ze względu na zmniejszenie ilości zakładów utylizacyjnych, w wielu 
przypadkach będą to dziesiątki kilometrów. 

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe czynniki, ustalenie wyso-
kości opłaty za odpady nie jest sprawą prostą. W przypadku Suchej 
Beskidzkiej zależeć będzie w dużej mierze od tego, czy uda się utrzy-
mać i eksploatować sortownię i składowisko odpadów przy ul. Wa-
dowickiej. Według nowej ustawy nasza instalacja jest zbyt mała i nie 
może funkcjonować. Gminy Związku Gmin Dorzecza Górnej Skawy 
– Świnna Poręba, do którego należy również Sucha Beskidzka, od 
kilku miesięcy toczą ostrą batalię, aby to zmienić i nie dopuścić do 
marnotrawstwa środków publicznych, wydanych niedawno na bu-
dowę sortowni i składowiska w naszym mieście. Jaki będzie tego 
rezultat – dzisiaj jeszcze trudno przewidzieć. 

Na ostatniej sesji Rady Miejskiej w Suchej Beskidzkiej radni pod-
jęli uchwałę, w myśl której opłata za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi ustalana będzie w oparciu o liczbę osób zamieszku-
jących daną nieruchomość. Nasza gmina zdecydowała się na takie 
rozwiązanie, gdyż jest to najbardziej przejrzysty sposób naliczania 
opłat. Zgodnie z nową ustawą rozliczenie odpadów może nastą-
pić również w oparciu o powierzchnię mieszkania lub ilość zużycia 
wody. 

W kolejnych numerach „Ziemi Suskiej” będziemy prezento-
wać następne etapy wdrażania zmian związanych z nową ustawą 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminie. 

ER

śmIecIowa rewolucja
Od początku 2013 roku we wszystkich gminach w Polsce zacznie już w pełnym zakresie obowiązywać 
nowa ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminie. Część przepisów dotyczących tak zwanej 
gospodarki śmieciowej już weszła w życie, kolejne zaczną obowiązywać w styczniu 2013 roku, a od 
lipca w Polsce musi działać już cały system gospodarowania odpadami. Zmiany, jakie zajdą po wpro-
wadzeniu nowych przepisów, wielu specjalistów określa jako rewolucyjne. Czy będą skuteczne, okaże 
się tak naprawdę dopiero po wprowadzeniu nowego systemu w życie.
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Zdaniem polityków decyzja ta nie oznacza likwidacji sądów. Cho-
dzi o zmianę samodzielnych sądów rejonowych na wydziały zamiej-
scowe sądów rejonowych w sąsiednich, najczęściej większych miej-
scowościach. Twierdzą, że z punktu widzenia klienta sądu nic się nie 
zmienia i nadal będzie można wnosić sprawy, złożyć pismo, będą się 
odbywały rozprawy. Według ministra Jarosława Gowina wprowadze-
nie reformy ma usprawnić pracę sądów rejonowych – sędziowie będą 
mogli zostać oddelegowani do pracy tam, gdzie są większe zaległości 
w rozstrzyganych sprawach. 

Sąd w Suchej powstał w 1906 roku. Fakt ten miał istotne znaczenie 
dla pozycji miasta, oznaczał bowiem, że stało się ono siedzibą powiatu 
sądowego, a więc zyskało status ośrodka władzy sądowniczej. Rozwój 
sądownictwa na szczeblu powiatowym miał bardzo duże znaczenie 
dla mieszkańców, którzy mieli gwarancję dostępu do wymiaru spra-
wiedliwości. Dawało to poczucie bezpieczeństwa oraz ochronę naj-
istotniejszych życiowo spraw. Stąd też decyzja ministerstwa, na mocy 
której Sąd Rejonowy w Suchej Beskidzkiej, po 105 latach działalności, 
traci swój status, jest dla nas – mieszkańców miasta oraz powiatu – 
niezrozumiała i niepokojąca. 

Zapowiedziane kilka miesięcy temu plany Ministra Sprawiedli-
wości spotkały się ze stanowczym sprzeciwem środowiska samorzą-
dowego. Nie czekając na wejście w życie reformy przystąpili oni do 
działań. Rezolucję w tej sprawie wystosowała Rada Miejska w Suchej 
Beskidzkiej oraz Rada Powiatu Suskiego. Burmistrz Miasta oraz Staro-
sta uczestniczyli także w rozmowach z ministrem Gowinem. 

Protest naszych samorządowców wynika z faktu, że powody, dla 
których w reformie przewidziano do likwidacji suski Sąd Rejonowy, 
są zupełnie niezrozumiałe. Prawidłowo wywiązuje się on bowiem 
z obowiązków orzeczniczych i jest dobrze zarządzany, co poddaje w 
wątpliwość celowość projektowanych zmian, które powinny przecież 
zmierzać do usprawnienia, a nie do osłabienia wymiaru sprawiedliwo-
ści. Reforma spowoduje natomiast zniszczenie utrwalonej historycz-
nie i społecznie struktury sądownictwa. 

– Z reguły zmiany wprowadzamy po to, aby osiągnąć jakiś konkretny 
cel. W naszym przypadku ta reforma nie przyniesie żadnych korzyści ani 
finansowych, ani tym bardziej w postaci sprawniejszego funkcjonowania 
sądów. Zarówno Sąd Rejonowy w Suchej Beskidzkiej, jak i ten w Wadowi-
cach działają sprawniej niż sądy w dużych miastach i ta zmiana może 
to tylko zepsuć lub sprowadzić do podobnego poziomu. Uważam, że jest 

to próba rozwiązywania problemów tam gdzie ich nie ma. Wprowadza-
ne zmiany w żadnym stopniu nie poprawią sytuacji w dużych miastach, 
gdzie rzeczywiście czeka się długo. To typowe pozorowanie działań, 
chyba że następny krok to likwidacja prokuratur, urzędów skarbowych i 
wreszcie mniejszych powiatów. Jeśli taki jest cel, to trzeba o tym mówić 
otwarcie – twierdzi Burmistrz Stanisław Lichosyt.

Warto postawić sobie pytanie, czemu tak naprawdę służą wpro-
wadzone zmiany. Z całą pewnością wewnętrzne struktury sądownic-
twa potrzebują reformy, ale czy likwidacja sądów w miastach powia-
towych to dobry kierunek zmian? Nie ma natomiast wątpliwości, że 
brak Sądu rejonowego w Suchej Beskidzkiej osłabia struktury naszego 
powiatu. 

Obecnie Trybunał Konstytucyjny rozpatruje wniosek dotyczący 
sposobu, w jaki minister Gowin wprowadził zmiany w organizacji są-
dów. Ponadto złożony został obywatelski projekt ustawy w sprawie li-
kwidowanych 79 małych sądów rejonowych. Przeważa pogląd, że do 
czasu rozpatrzenia tych spraw przez Trybunał Konstytucyjny minister 
sprawiedliwości powinien wstrzymać się z wykonywaniem swojego 
rozporządzenia.

 ER

reforma SądownIctwa 
nIe omInęła Suchej BeSkIdzkIej 

na mocy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości 79 sądów rejonowych o limicie etatów do 9 sę-
dziów włącznie, zostanie przekształconych w wydziały zamiejscowe (cywilny, karny, rodzinny i nie-
letnich oraz ksiąg wieczystych) sąsiednich sądów. Taka sytuacja dotyczy również Sądu Rejonowego 
w Suchej Beskidzkiej, który od przyszłego roku ma stać się filią sądu w Wadowicach. 

Prace te obejmowały krótkie odcinki dróg, 
których stan techniczny znacznie utrudniał 
dojazd mieszkańcom do swoich posesji. Re-
monty przeprowadzono na fragmentach uli-
cy Polnej, ulicach bocznych od Makowskiej, 
Armii Krajowej, Mickiewicza i Role oraz na 
osiedlu Beskidzkim. Zakres prac obejmował 

przede wszystkim wykonanie nowej na-
wierzchni asfaltowej oraz utwardzenie po-
boczy tłuczniem. Łącznie wyremontowano 
blisko pół kilometra nawierzchni. Wykonaw-
cą robót było Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wo-Mostowych w Wadowicach.

ER

remonty ulIc
W październiku na sześciu drogach przebiegających po terenie 
miasta zostały przeprowadzone prace remontowe. 
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18 października przeprowadzono trening 
systemu wykrywania i alarmowania z udzia-
łem drużyny wykrywania i alarmowania. 19 
października o godzinie 10.00 zainscenizo-
wano nalot bombowy na obiekty Zamku Su-
skiego, w wyniku którego uszkodzeniu ulega 
jedno ze skrzydeł zamku. Osoby chroniące 
się przed nalotem zostają uwięzione w pod-
ziemiach zamku, poszkodowani znajdują się 
także w rejonie wzgórza Jasień. Zniszczeniu 
ulega również budynek oranżerii, w którym 
zostaje zasypanych kilkanaście osób. Do akcji 
ratunkowej natychmiast przystąpiły siły Pań-
stwowej Straży Pożarnej, jednostki Ochot-
niczych Straży Pożarnych z terenu powiatu 
oraz służby medyczne. Do działań ratowni-
czych włączono także Beskidzką Grupę GO-
PR-u oraz Grupę Poszukiwawczo-Ratowniczą 

ĆwIczenIe oBronne „paŹdzIernIk 2012”
W dniach 18 i 19 października br. zostało przeprowadzone wieloszczeblowe ćwiczenie wojewódzkie pod 
kryptonimem ”Październik 2012”, którego tematem było Doskonalenie systemu kierowania realizacją za-
dań obronnych z elementami obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego na obszarze województwa ze 
szczególnym uwzględnieniem uzupełnienia i rozwinięcia jednostek przewidzianych do militaryzacji.”

Winda, zamontowana jako wewnętrzny 
dźwig przy drugim wejściu do szkoły, jest 
dużą pomocą dla uczniów poruszających się 
na wózkach inwalidzkich lub kulach. Do cza-
su jej zamontowania zajęcia lekcyjne dla nie-
pełnosprawnych dzieci były organizowane 

w salach znajdujących się na parterze szkoły. 
Przygotowania do montażu podnośni-

ka rozpoczęły się jeszcze w ubiegłym roku, 
kiedy to Burmistrz Miasta złożył wniosek do 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych o wsparcie finansowe. 

W wyniku pozytywnego rozpatrzenia tego 
wniosku, Gmina otrzyma dofinansowanie w 
wysokości 30 proc. kosztów kwalifikowanych. 

ER

wInda dla oSóB
nIepełnoSprawnych 
w zeSpole Szkół Im. jana pawła II

W Zespole Szkół im. jana Pawła II w Suchej Beskidzkiej zakończył 
się montaż podnośnika hydraulicznego, przeznaczonego dla osób 
niepełnosprawnych. 

W remizie został zdemontowany stary, 
nienadający się do remontu, kocioł węglowy, 
a jego miejsce zajął automatyczny piec na 
ekogroszek. Dodatkowo stary przewód ko-
minowy został uszczelniony poprzez montaż 
nowego wkładu kominowego. Przeprowa-
dzone prace zmniejszą koszty utrzymania lo-
kalu w sezonie zimowym. Inwestycja współfi-

nansowana była z budżetu samorządu Woje-
wództwa Małopolskiego w ramach konkursu 
„Małopolskie Remizy 2012” w kwocie 7 tys. 
złotych, stanowiących 50 proc. kosztów zada-
nia, oraz z budżetu Gminy Sucha Beskidzka. 

Remontu wymagała również kotłownia 
w filii SP nr 2. Piec użytkowany do tej pory 
przestał spełniać swoją funkcję, często ule-

gał awariom a jego naprawa nie byłaby 
opłacalna. Odremontowane zostało rów-
nież pomieszczenie, w którym znajduje się 
piec – wykonano nowe tynki, na posadzce 
położono płytki, konieczne było również 
nowe pokrycie dachowe. 

Obie te inwestycje udało się zrealizować 
przed rozpoczęciem sezonu grzewczego. 
Inwestycja w niskoemisyjne piece na eko-
groszek w obu tych obiektach z pewnością 
przysłuży się ochronie powietrza w tej czę-
ści miasta oraz zmniejszy koszty związane z 
ogrzewaniem pomieszczeń szkoły oraz sie-
dziby OSP Błądzonka. 

ER

prace remontowe w kotłownI oSp Bądzonka
jeszcze przed rozpoczęciem sezonu grzewczego w siedzibie filii 
Szkoły Podstawowej nr 2 oraz w budynku OSP Błądzonka wymie-
nione zostały piece grzewcze. 
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W Suchej Beskidzkiej uroczyste obchody 
Dnia Edukacji Narodowej odbyły się w po-
niedziałek, 15 października, w Zespole Szkół 
Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum. W uro-
czystym apelu udział wzięli Wiceburmistrz 
Suchej Beskidzkiej Edward Sochacki, Kierow-
nik Centrum Administracji Szkół Anna Śmie-
tana, dyrektorzy szkół podstawowych oraz 
Miejskiego Przedszkola Samorządowego, 
kadra pedagogiczna oraz uczniowie i przed-
stawiciele rodziców.

Dyrektor Zespołu Szkół Krystyna Wajdzik, 
dziękując nauczycielom za owocną pracę na 
rzecz uczniów i szkoły, wymieniła największe 
sukcesy, które osiągnęli uczniowie w ubie-
głym roku oraz życzyła kadrze pedagogicznej 
dalszych sukcesów i wytrwałości w codzien-

nej pracy. Dyrektor podziękowała również 
władzom miasta za współpracę oraz za kolej-
ne inwestycje na terenie szkoły – remont sali 
gimnastycznej oraz budowę windy dla osób 
niepełnosprawnych. 

Wiceburmistrz Edward Sochacki w swoim 
wystąpieniu zwrócił uwagę, że bycie nauczy-
cielem nie jest jedynie wykonywaniem pracy. 
Nauczyciel nie może się ograniczać tylko do 
przekazywania wiedzy, ale musi uczyć wła-
sną postawą życiową. Wiceburmistrz przy-
toczył słowa patrona szkoły – Jana Pawła II, 
który mówił: „Piękne i wielkiej doniosłości jest 
powołanie tych wszystkich, którzy pomaga-
jąc rodzicom w wypełnianiu ich obowiązku 
i zastępując społeczność ludzką, podejmują 
w szkołach zadania wychowawcze; powo-

łanie to wymaga szczególnych przymiotów 
umysłu i serca, jak najstaranniejszego przy-
gotowania i ciągłej gotowości do odnowy i 
dostosowania się.” Wszystkim nauczycielom 
i pracownikom szkoły Wiceburmistrz życzył 
zdrowia, dalszych sukcesów i osiągnięć za-
wodowych, satysfakcji z pracy z dziećmi i 
młodzieżą oraz pomyślności w życiu osobi-
stym. 

Podczas uroczystości zostały wręczone 
Nagrody Burmistrza Miasta za szczególne 
osiągnięcia i pracę na rzecz szkoły. Z rąk Wi-
ceburmistrza Edwarda Sochackiego Nagrodę 
otrzymały: pani Małgorzata Peć – dyrektor 
Szkoły Podstawowej Nr 2 i jej filii, pani Barbara 
Wrona z Zespołu Szkól im. Jana Pawła II oraz 
pani Aleksandra Drońska ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 2. 

W trakcie uroczystości uczniowie I klasy 
gimnazjum złożyli ślubowanie i od tego mo-
mentu stali się pełnoprawnymi członkami 
społeczności uczniowskiej szkoły. Szczegól-
nym wydarzeniem było również ogłoszenie 
wyników wyborów do Młodzieżowej Rady 
Miasta, której przedstawiciele będą reprezen-
tować swoich rówieśników przed władzami 
Suchej Beskidzkiej.

Uroczystość zakończył program artystycz-
ny w wykonaniu uczniów, na który składały 
się wiersze, piosenki, podziękowania oraz ży-
czenia dla nauczycieli i pracowników szkoły.

ER

dzIeń edukacjI narodowej
14 października to Święto komisji edukacji narodowej, tradycyjnie 
obchodzone jako Dzień nauczyciela. Święto przypada w rocznicę 
utworzenia komisji edukacji narodowej, powołanej 14 październi-
ka 1773 przez Stanisława Augusta Poniatowskiego. Dzień edukacji 
narodowej to dokonała okazja, aby uhonorować osoby związane 
z szkolnictwem, podziękować im za ich trudną pracę. jest to także 
czas podsumowania tego, co zdarzyło się przez ostatni rok w obsza-
rze nauczania i wychowywania młodego pokolenia.

OSP Kęty. Teren zdarzenia zabezpieczały jed-
nostki Komendy Powiatowej Policji w Suchej 
Beskidzkiej.

Oprócz akcji ratunkowej w rejonie Zamku 
Suskiego w ramach ćwiczeń zostało przepro-
wadzone praktyczne poszerzenie bazy szpi-
talnej w Szpitalu Rejonowym im. Jana Gaw-
lika, a także rozwinięcie Zastępczych Miejsc 
Szpitalnych na bazie Zespołu Szkół Szkoła 
Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum w Suchej Be-
skidzkiej. W poszerzaniu Bazy Szpitalnej wzięli 
udział pracownicy Zespołu Opieki Zdrowot-
nej. W elemencie dotyczącym rozwijania 
Zastępczych Miejsc Szpitalnych wzięli udział 
pracownicy Urzędu Miejskiego, Zespołu 

Szkół Szkoła Podstawowa Nr 1 i Gimnazjum, 
Miejskiej Przychodni Zdrowia, a także człon-
kowie Maltańskiej Służby Medycznej. Rejon 
szkoły został zabezpieczony przez Straż Miej-
ską. W ćwiczenie zaangażowali się uczniowie 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. Marii 
Skłodowskiej Curie w Suchej Beskidzkiej, któ-
rzy pozorowali rannych i poszkodowanych. 
Obserwujący ćwiczenia przedstawiciele Wo-
jewody Małopolskiego bardzo wysoko oceni-
li poziom przygotowania i przeprowadzenia 
ćwiczeń.

Warto nadmienić, że tego typu ćwicze-
nia są niezwykle istotne dla prawidłowego 
funkcjonowania systemu bezpieczeństwa. 

Pozwalają na zastosowanie napisanych 
wcześniej procedur w praktyce, sprawdzają 
stan przygotowania poszczególnych służb, 
obieg informacji pomiędzy nimi, poziom 
wyszkolenia pracowników oraz umiejętność 
podejmowania decyzji.

M. Steczek
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W y D A R Z e n I A

W przesłuchaniach, które odbyły się 5 
listopada, udział wzięło 5 solistów i 10 ze-
społów w 3 kategoriach: dziecięcej, mło-
dzieżowej i dorosłych (łącznie ok. 170 osób). 
Jury pracowało w następującym składzie: 
mgr Andrzej Lasek – muzyk, mgr Małgorza-
ta Kubieniec – aranżer, wokalista oraz mgr 
Wojciech Pazdur – literat, dziennikarz. Przy 
ocenie, oprócz wrażeń estetycznych, komi-
sja brała pod uwagę następujące kryteria: 
tematykę prezentowanego utworu, dykcję, 
intonację, zgodność rytmiczną oraz zaanga-
żowanie i ekspresję.

Nagrodzeni zostali następujący wyko-
nawcy: 

w kategorii dziecięcej
SOLIŚCI:
I miejsce - Angelica Sobaniak z Zespołu 

Szkół w Zembrzycach, instruktor - Edward 
Stopa 

ZeSPOły:  
I miejsce – zespół FANTAZJA z Zespołu 

Szkół w Zembrzycach, instruktor – Edward 
Stopa, II miejsce – ex aequo – zespół SŁO-
NECZKA z Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Lachowicach, instruktor – Agnieszka 
Bernacka oraz zespół JAGÓDKI ze Szkoły 
Podstawowej w Marcówce, instruktor – Jo-
lanta Fidelus. Wyróżnienie: Dziecięcy Zespół 
Regionalny Zespołu Szkół w Grzechyni, in-
struktor – Agnieszka Bernacka, Maria Groń

w kategorii młodzieżowej:
SOLIŚCI:
I miejsce – MARCELINA CHROMY  z Gim-

nazjum w Budzowie, instruktor – Elżbieta 
Trzop; II miejsce – MARTYNA SMOLEŃ z 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Jor-

danowie; III miejsce – SYLWIA SAŁAPATEK 
z Gimnazjum w Białce, instruktor – Beata 
Święch-Wieczorek.

ZeSPOły:
I miejsce ex aequo – Zespół Wokalno 

Instrumentalny z Gimnazjum w Budzowie, 
instruktor – Elżbieta Trzop oraz Zespół Mu-
zyki Dawnej im. Gaspare Castiglione z Miej-
skiego Ośrodka Kultury Zamek w Suchej 
Beskidzkiej, instruktor – Agnieszka Bernacka; 
II miejsce - nie przyznano; III miejsce – Ze-
spół AMA z Zespołu Szkół w Zembrzycach, 
instruktor – Barbara Cyganik

w kategorii: dorośli
I miejsce - Koło Gospodyń MIODUSZY-

NA z Zembrzyc, instruktor Barbara Cyganik; 
II miejsce – Zespół Regionalny ZIEMIA SU-
SKA z MOK Zamek w Suchej Beskidzkiej

Wszystkim laureatom konkursu Wicebur-
mistrz Edward Sochacki oraz Dyrektor MOK-
-Zamek Wiesław Kwak wręczyli puchary, pa-
miątkowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe. 
Następnie wykonawcy, przy zapełnionej po 
brzegi sali rycerskiej, zaprezentowali swoje 
utwory: 
 • Angelika Sobaniak - „Białe Róże”
 • Zespół Fantazja – „Jak to na wojence ład-

nie”
 • Zespół Słoneczka – „Kto Cię wołał Legio-

nisto”
 • Zespół Jagódki – „Uwięziony ptak”
 • Marcelina Chromy – „Tango na głos, or-

kiestrę i jeszcze jeden głos”
 • Martyna Smoleń – „Jest taki kraj”
 • Sylwia Sałapatek – „Powrócisz tu”
 • Zespół Wokalno-Instrumentalny z Bu-

dzowa – „Żyj Polsko moja”
 • Zespół Muzyki Dawnej im. Gaspare Casti-

glione – „Duma ukrainna”
 • Zespół Ama – „Pieśń Konfederatów Bar-

skich”
 • Koło Gospodyń Mioduszyna z Zembrzyc 

– „Przybyli ułani pod okienko”
 • Zespół Regionalny Ziemia Suska – „Hej 

tam spod Tater”
Uroczysty koncert był zwieńczeniem ob-

chodów Narodowego Święta Niepodległo-
ści w Suchej Beskidzkiej. Organizatorzy oraz 
jury konkursu dziękują wszystkim wykonaw-
com za wielkie zaangażowanie i ogromną 
pracę włożoną w przygotowanie repertuaru 
do festiwalu. Szczególne podziękowania na-
leżą się również instruktorom i opiekunom 
poszczególnych wykonawców. 

Organizatorem Festiwalu Pieśni Patrio-
tycznej „To Polska – Moja Ojczyzna” był Miej-
ski Ośrodek Kultury Zamek, współorganiza-
torem Starostwo Powiatowe, patronat nad 
tym wydarzeniem objął Burmistrz Miasta 
Sucha Beskidzka. 

 ER

pIeśnI patrIotyczne zaBrzmIały na zamku

W niedzielny wieczór 11 listopada w Zamku Suskim odbył się kon-
cert laureatów V edycji festiwalu Pieśni Patriotycznej „To Polska 
– Moja Ojczyzna”. 
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W y D A R Z e n I A

Wyjątkowość tego wydarzenia podkre-
ślił w swoim przemówieniu Burmistrz Mia-
sta Stanisław Lichosyt. Szkoła Muzyczna w 
Suchej Beskidzkiej, która powstała dzięki 
determinacji i intensywnej pracy, jest pierw-
szą tego typu placówką na terenie naszego 
powiatu. W wyniku rekrutacji do szkoły do-
stali się najzdolniejsi uczniowie, którzy teraz 
wkładają mnóstwo pracy w naukę i dosko-
nalenie swoich umiejętności. 

Lidia Skrzyniarz, wizytator Centrum Edu-
kacji Artystycznej, pogratulowała władzom 
miasta tak błyskawicznego tempa założenia 
szkoły oraz sprawnej jej organizacji. Podkre-
śliła, że szkoła muzyczna na trwale wpisuje 
się w życie naszego miasta. Szczególne 
słowa pani Lidia Skrzyniarz skierowała do 
uczniów. Dzieląc się swoimi wspomnie-
niami z czasów, kiedy sama była uczniem 
szkoły muzycznej, zwróciła uwagę, jak wiele 
pracy i wytrwałości wymaga nauka w ta-

kiej szkole, ale również jak wielką daje ona 
radość i satysfakcję. Pani Skrzyniarz uświa-
domiła uczniom suskiej szkoły, że stanowią 
elitarną społeczność około trzystu szkół mu-
zycznych w Polsce. Jednak aby tworzyć mu-
zykę i być artystą trzeba mozolnie ćwiczyć. 
Tylko systematyczne ćwiczenia, które nie za-
wsze sprawiają zadowolenie, prowadzą do 
tej chwili, kiedy poprawnie wykonany utwór 
muzyczny daje radość wykonawcy i odbior-
cy, budując emocje i uczucia. Ważną rolę w 
procesie kształcenia spełniają rodzice, którzy 
pomagają swoim dzieciom w pokonywaniu 
trudności. W tym procesie nie da się iść na 
skróty, oszukiwać i udawać. Wspólna praca 
rodziców oraz kadry pedagogicznej wspo-
maga proces wychowania młodych ludzi, 
kształtuje ich charaktery oraz przyczynia się 
do wszechstronnego rozwoju. Szkoła mu-
zyczna pełni rolę kulturotwórczą, uczy sza-
cunku dla wytrwałej pracy, rozwija wyobraź-

nię. Ważne są również pewne nawyki – od-
powiedni ubiór i ukłony podczas koncertów, 
które są wyrazem szacunku dla odbiorców i 
wykonawców muzyki. 

Po części oficjalnej uczniowie złożyli uro-
czyste ślubowanie, po czym każdy z nich 
został pasowany smyczkiem przez dyrektor 
Renatę Trybałę na ucznia Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Suchej Beskidzkiej. Wydarzeniu 
towarzyszyły wielkie emocje i wzruszenie, 
tym większe, że było to pierwsza w historii 
naszego miasta taka uroczystość. 

Zebranym w sali rycerskiej suskiego 
zamku gościom wielu wzruszeń dostar-
czył również szczególny koncert uczniów 
Szkoły Muzycznej. Młodzi wykonawcy po 
niespełna dwóch miesiącach nauki gry na 
instrumentach, zaprezentowali się szerokiej 
publiczności. Swój pierwszy, sceniczny eg-
zamin zdali wyśmienicie!

 ER

To był szczególny wieczór dla uczniów Szkoły Muzycznej I stopnia w Suchej Beskidzkiej. W piątek, 
26 października 2012 r., w obecności rodziców, znakomitych gości oraz kadry pedagogicznej, złożyli 
uroczyste ślubowanie i zostali pasowani na uczniów przez dyrektor szkoły Renatę Trybałę. 

śluBowanIe I paSowanIe ucznIów Szkoły 
muzycznej I StopnIa w Suchej BeSkIdzkIej

11/2012

15



W konkursach uczestniczyły dzieci, mło-
dzież i dorośli z Beskidu Żywieckiego, Beski-
du Śląskiego oraz okolic Suchej Beskidzkiej 
i Zawoi, w tym 14 muzyków z Kapeli Mała 
Ziemia Suska. 

Jury występy naszych muzyków oceniło 
bardzo wysoko, przyznając im następujące 
miejsca: 

kategoria dziecięcych i młodzieżo-
wych kapel: I miejsce - Kapela Duchac 
(wyodrębniona na okoliczność konkursu z 
Kapeli Mała Ziemia Suska)

kategoria instrumentalistów doro-
słych: I miejsce - Jan Ryt 

kategoria kapel złożonych z osób do-
rosłych: II miejsce - Kapela Mała Ziemia Su-
ska z Suchej Beskidzkiej

Specjalne wyróżnienie dla instruktorów 
otrzymał pan Stanisław Kubasiak, kierownik 
Kapeli Mała Ziemia Suska. 

W konkursie wzięli udział muzycy: Pau-
lina Paczka, Magda Kubasiak, Agnieszka 
Mięso, Joanna Master, Jan Ryt, Wojciech Ku-
basiak, Paweł Ryt, Sabina Polak, Marek Ryt, 
Marta Matusik, Maria Kubasiak, Maciej Mię-
so, Jakub Jurzak, Grzegorz Jania.

Serdecznie gratulujemy!
 ER

SukceSy SuSkIej muzykI w konkurSIe gry 
na unIkatowych InStrumentach ludowych 
oraz konkurSIe kapel ludowych

kapela Mała Ziemia Suska wróciła z sukcesami z jeleśni oraz Brzuśnika, gdzie 3 i 4 listopada 2012 r. 
wzięła udział w organizowanych przez Regionalny Ośrodek kultury z Bielska-Białej i Stowarzyszenie 
Społeczno-kulturalne „grojcowianie” z Wieprza XXIII konkursie gry na Unikatowych Instrumentach 
Ludowych oraz II konkursie kapel Ludowych. 

k U L T U R A

Emeryci i renciści z Klubu Seniora 
uczestniczą w zajęciach o charakterze sa-
mopomocowym z akcentem na interakcję 
pomiędzy osobami starszymi i młodzieżą 
lub dziećmi oraz w zajęciach, które podno-
szą sprawność fizyczną i umysłową a także 
rozwijające zainteresowania i twórczość. 
Dwa razy w tygodniu seniorzy biorą udział 
w zajęciach z dziećmi z Miejskiej Świetlicy 
Profilaktycznej; zajęcia te mają na celu inte-
grację międzypokoleniową. Prowadzone są 

zajęcia z różnych bloków tematycznych, np. 
komputerowe, sportowe, kulinarne, kultu-
ralne, ogólnorozwojowe, wycieczki piesze 
i wyjazdowe, zajęcia plastyczne, regionalne, 
ognisko. W Klubie Seniora prowadzone są 
zajęcia komputerowe; poznawanie podsta-
wowych zasad funkcjonowania komputera 
oraz pisanie tekstu w programie Microsoft 
Word, dalszym etapem będzie umiejętność 
posługiwania się Internetem. W ramach 
organizowanych wyjść kulturalnych senio-

rzy odwiedzili już Muzeum Miejskie, gdzie 
brali udział w lekcji muzealnej „Pieniądz 
jako dzieło sztuki”, w czasie której można 
było dowiedzieć się o technologii produkcji 
monet, zobaczyli wystawę „Poznajmy pięk-
no kryształów i minerałów” oraz  wystawę 
fotograficzną „Nasza Mała Ojczyzna – czyli 
jak kształtowała się historia Suchej Beskidz-
kiej”, „Sądownictwo w państwie suskim z 
Białą Damą w tle”, czyli … tortury. Seniorzy 
byli także w Bibliotece Suskiej, gdzie pani 
bibliotekarka pokazała zbiory książek oraz 
poinformowała o nowych zasadach korzy-
stania z biblioteki. W ramach zajęć sporto-
wo–rekreacyjnych w naszym klubie pro-
wadzone są zajęcia z aerobiku, aqua aero-
biku oraz wycieczki piesze nording walking, 
podczas których klubowicze odkrywają na 

SenIorzy aktywnIe Spędzają czaS
We wrześniu zaczął działać Ośrodek Wsparcia dla osób starszych 
– emerytów i rencistów, w ramach realizacji zadania publicznego 
gminy Sucha Beskidzka z zakresu pomocy społecznej.
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e D U k AC jA

Podczas zajęć plastycznych wykonywa-
liśmy prace o tematyce jesiennej, wykorzy-
stując dary jesieni. Jak co miesiąc hucznie 
obchodziliśmy urodziny wychowanków, 
którzy byli solenizantami w jesiennych 
miesiącach. Wspólne urodziny w świetlicy 
to pięknie nakryte stoły, na których królują 
same smakołyki, a w roli głównej tort wy-
konany samodzielnie przez dzieci podczas 
zajęć kulinarnych. Ten przyjemny dzień 
wieńczy zawsze dyskoteka w rytmie naj-
większych hitów z tegorocznych list prze-
bojów. Największą popularnością cieszą się 
warsztaty kulinarne, podczas których dzieci 
samodzielnie wykonują ulubione potrawy. 
W ostatnim czasie przygotowaliśmy gofry 
z dżemem i bitą śmietaną, pizzę, frytki oraz 
zapiekanki. Wszyscy smacznie zajadaliśmy 
się pysznymi daniami. 

W październiku Świetlica gościła też w 
Rejonowej Sortowni Odpadów w Suchej 
Beskidzkiej, gdzie brała udział w nagraniu 
programu „Eko – Załoga”, wykonując pod-
czas zajęć techniczno–plastycznych prace 
z wykorzystaniem odpadów wtórnych. 
Wśród prezentowanych prac można było 
wyróżnić: bałwanka i ryby z płyt CD, mucho-
mory z rolek po ręcznikach papierowych i 
opakowaniach po serkach oraz misia polar-
nego, pingwina i sowę powstałych z bute-
lek plastikowych po napojach. 

Aktualnie grupa teatralna prężnie przy-
gotowuje się do wystawienia dwóch przed-
stawień, tj. „Kopciuszek” oraz „Zaczarowana 
różyczka”, które zostaną przedstawione dla 
osób należących do Klubu Seniora w Su-
chej Beskidzkiej.

Wychowawcy MŚP

 Wychowawcy MŚPjeSIeń w śwIetlIcy
jak co roku do naszych drzwi zapukała kolorowa jesień. To nasza 
ulubiona pora roku. W naszej placówce w tym czasie jest zawsze 
gwarno i wesoło. Mimo iż od września rozpoczęła się już szkoła, 
w  świetlicy czeka na nas codziennie wiele atrakcji.

nowo piękno naszego miasta. W ramach 
cyklu zajęć kulinarnych seniorzy prezentują 
własne ulubione dania. Podczas tych zajęć 
dzielą się również wiedzą oraz przepisami 
kulinarnymi. Odbyła się również impreza 
integracyjna z Klubem Seniora z Jordano-
wa, nie zabrakło na niej dobrego jedzenia, 
wspaniałej atmosfery jak również śpiewów 
przy akompaniamencie akordeonu. Imprez 
okolicznościowych nie ma końca, wspólnie 

razem z dziećmi z Miejskiej Świetlicy Profi-
laktycznej świętujemy urodziny wychowan-
ków oraz seniorów. Na zakończenie sezonu 
jesiennego odbyło się ognisko, na którym 
nie zabrakło pysznej kiełbasy prosto z ogni-
ska a także śpiewów. W planie mamy jesz-
cze dużo zajęć rozwijających osobowość 
oraz wiele atrakcji. 

Magdalena Zachura
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Dzieci podeszły do tego z entuzjazmem, 
przez wiele tygodni pilnie uczyły się piose-
nek, wierszy i tańców, cierpliwie znosiły pró-
by części artystycznej. Był to dla nich ogrom-
ny, ale miły wysiłek, nagrodzony gromkimi 
brawami w dzień samego występu. Część 
artystyczna rozpoczęła się od powitalne-

go wiersza, który zaprezentowała Oleńka P. 
Potem pojawiły się piosenki inscenizowane 
pt. „Poszła Ola na spacerek” oraz „A w ogro-
dzie jeżyk śpi”, przeplatane wierszami oraz 
tańcem listków. Po skończonej części arty-
stycznej uroczystego pasowania dokonała 
pani dyrektor mgr Alina Sołek-Bargiel. Na 

pamiątkę każde dziecko otrzymało dyplom, 
plakietkę pasowania, biret oraz kuferek obfi-
tości. Po doniosłej części artystycznej wszy-
scy uczestnicy spotkania zasiedli do stołu 
gdzie czekał słodki poczęstunek. Rodzice 
również mogli pochwalić się swoją wiedzą 
na temat przedszkola podczas konkursu z 
„kulą”, w której znajdowały się pytania. Dzie-
ci z radością podpowiadały rodzicom, gdyż 
niektóre pytania wymagały precyzji i dobrej 
znajomości funkcjonowania naszego przed-
szkola. 

Pragnę serdecznie podziękować wszyst-
kim rodzicom za wsparcie i pomoc w or-
ganizacji tego ważnego dla nas wszystkich 
dnia.

mgr Brygida Pochopień 

paSowanIe na przedSzkolaka
Pasowanie na Przedszkolaka to bardzo ważna uroczystość dla dzie-
ci, rodziców ale i samego przedszkola. W dniu 25.10.2012 r. w na-
szym przedszkolu odbyło się uroczyste „Pasowanie na Przedszko-
laka” dzieci z grupy „ jeżyki”. 

Dzieci obserwowały licznie zgromadzo-
ne tam zwierzęta, dowiedziały się o ich po-
chodzeniu, życiu, zwyczajach. Miały okazję 
zobaczyć piękne okazy zrzucanego przez 
nie poroża. Jednak największą atrakcją było 

karmienie przez dzieci zwierząt, tym bar-
dziej, że pokarmem były zbierane przez nie 
oraz ich rodziny kasztany i żołędzie. Radości 
było wiele. Pod koniec wizyty w rezerwacie 
dzieci wraz z nauczycielkami oraz rodzicami 

urządziły sobie piknik na polance. Wyśmie-
nicie smakowały bułeczki oraz ciepła her-
batka przygotowane przez panie kucharki 
tym bardziej, że wszystko to odbywało się 
w pięknej scenerii jesiennych gór i bajecz-
nie kolorowej przyrody. Następnie dzieci 
udały się do Muzeum Babiogórskiego Parku 
Narodowego, gdzie oprowadzone zostały 
po wystawie tematycznie związanej z florą 
i fauną Babiej Góry. Lekcja ta okazała się być 
niezwykle ciekawa dla dzieci w wieku przed-
szkolnym, ponieważ urozmaicona była róż-
nymi efektami dźwiękowymi przedstawiają-
cymi np. odgłosy przyrody czy głosy zwie-
rząt. Dzieci zadowolone oraz pełne wrażeń 
wróciły do przedszkola na pyszny obiadek. 

Bożena Pająk

wycIeczka StarSzaków do zawoI

W październiku grupy dzieci 5-latków „Biedronki” i 6-latków „Mi-
sie” z Miejskiego Przedszkola Samorządowego w Suchej Beskidz-
kiej wzięły udział w wycieczkach do Zawoi. Celem wyjazdów było 
uczestnictwo dzieci w plenerowych zajęciach, w trakcie których za-
poznały się z wyglądem saren oraz danieli żyjących w znajdującej 
się tam hodowli.
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W ramach konkursu zrealizowano nastę-
pujące zadania: 
1. Pozyskano 6 kamizelek odblaskowych 

oraz 5 kompletów „rękawków odblasko-
wych”, które były wykorzystywane przez 
pierwsze i ostatnie pary uczniów klas 
podczas: 
- wycieczek i wyjść pieszych po najbliż-

szej okolicy, 
- cotygodniowych wyjść klas III na basen, 
- wycieczki autokarowej do Wadowic. 

 Pozostałe dzieci posiadają stałe elemen-
ty odblaskowe na wierzchnich ubraniach 
i  akcesoriach szkolnych.

2. Rodzice jednego z uczniów klasy III za-
kupili i przekazali „TAJEMNICZY KUFEREK”. 
Dar zawierał 200 światełek odblaskowych, 
które zostały uroczyście przekazane każ-
demu dziecku ze wszystkich klas 0-III. 

3. Policjanci wielokrotnie odwiedzając klasy 
edukacji wczesnoszkolnej przygotowali 
również pogadankę o bezpieczeństwie 
m. in. w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Cała Polska czyta dzieciom”. 

4. W naszej szkole zostały wyeksponowa-
ne wiadomości o bezpieczeństwie na 
gazetkach ściennych (sala 208, 209, 017 
oraz dwie gazetki na II piętrze - korytarz 
klas I-III). 

5. Zorganizowany został konkurs plastycz-
ny „Jestem widoczny na drodze”. Do dnia 
12 października wpływały prace dzieci 
klas 0-VI. Jury konkursu wyłoniło zwy-

cięzców konkursu, którzy zostali nagro-
dzeni na apelu podsumowującym Kon-
kurs „ODBLASKOWA SZKOŁA”. Nagrody 
zostały ufundowane przez Spółdzielnię 
uczniowską działającą przy ZS.
Oto lista laureatów:

„Oddział przedszkolny”
1. miejsce: Joanna Kosowska
2. miejsce: Lena Kosman
3. miejsce: Piotr Manik

klasy „I”
1. miejsce: Aleksandra Łuczak - kl. I a
2. miejsce: Magdalena Siwiec - kl. I a
3. miejsce: Mateusz Mizerek - kl. I b

klasy „II”
1. miejsce: Zuzanna Sarnicka - kl. II a
2. miejsce: Emilia Wojtyłko - kl. II a
3. miejsce: Joanna Kubas - kl. II b

 klasy „III”
1. miejsce: Magdalena Kuć - kl. III b
2. miejsce: Justyna Ćwiklińska - kl. III a
3. miejsce: Kamil Szymanowski - kl. III b

klasy „IV-VI”
1. miejsce: Klaudia Szymanowska - kl. V b
2. miejsce: Natalia Nowicka - kl. V a
Wyróżnienie:
Gabriela Barcik - I C - Gimnazjum

Najlepsze prace promujące bezpieczeń-
stwo i Konkurs „ODBLASKOWA SZKOŁA” 
zostały przekazane na ręce Prezesa Banku 
Spółdzielczego w Suchej Beskidzkiej i ozdo-

bią punkty zamiejscowe BS w całym powie-
cie suskim. 

6. Klasy IV-VI brały udział w Ogólnoszkol-
nym Konkursie Wiedzy o Ruchu Drogo-
wym. Zwyciężyły Nina Matuszek kl. VI b 
oraz Amelia Sieradzka kl.VI a. 

7. W czerwcu 2012 roku braliśmy udział 
w Ogólnopolskim Turnieju Bezpieczeń-
stwa Ruchu Drogowego dla szkół pod-
stawowych oraz byliśmy organizatorami 
zakończenia akcji „Bezpieczne dziecko” 
na terenie miasta Sucha Beskidzka. 

8. Tematyka związana z bezpieczeństwem 
jest bardzo często eksponowana i poru-
szana na zajęciach edukacji zintegrowa-
nej, szczególnie w miesiącach: IX i X oraz 
w okresie wyjść i wycieczek. 

9. Informacje o naszym udziale w Konkur-
sie „ODBLASKOWA SZKOŁA” można zna-
leźć na stronie internetowej naszej szkoły 
www.zs-sucha.edupage.org, w kronice 
szkolnej kształcenia zintegrowanego 
oraz w prasie lokalnej – „Ziemia Suska” 
oraz „Beskidzki głos”. 

Magdalena Boczek

Szkoła Podstawowa nr 1 w Zespole Szkół im. jana Pawła II w Su-
chej Beskidzkiej 12 września 2012 r. przystąpiła do kolejnej edycji 
konkursu „ODBLASkOWA SZkOłA”. W konkursie wzięło udział 
łącznie 325 uczniów z klas O-VI.

„odBlaSkowa Szkoła” w Szkole podStawowej nr 1 
11/2012

19



W yżSZA SZkO łA TURyST ykI I ekOLOgII

Niezwykle ciekawa i potrzebna debata 
zgromadziła tych przedstawicieli świata na-
uki i polityki, których obszar zainteresowań 
ogniskuje się wokół polityki rodzinnej.  Kon-
ferencja została podzielona na dwa bloki 
– pierwszy, który otworzył dr Paweł Kowal, 
stanowiły wystąpienia europejskiej sławy 
ekspertów, wśród, których znalazły się takie 
osobistości jak: prof. Krystyna Iglicka (Cen-
trum Stosunków Międzynarodowych), prof. 
Julian Auleytner (członek Prezydium Polskiej 
Akademii Nauk), dr Rob Hondsmerk z Holan-
dii (Generation Foundation), Antoine Renard 
z Francji (President of Federation of Catholic 
Family Associations in Europe), Steven E. 
Smoot ze Stanów Zjednoczonych (President 
of Family First Foundation). W drugiej części, 
prelegenci oraz zgromadzeni na sali goście 
otrzymali możliwość skonfrontowania swo-
ich stanowisk w rzeczowej, prowadzonej na 
wysokim poziomie merytorycznym dyskusji.

Na konferencji padły odważne tezy mó-
wiące m.in. o tym, że czynniki demogra-
ficzne będą wyznaczały kierunek rozwoju 
świata w XXI wieku, gdyż istnieje wyraźny 
związek pomiędzy poziomem dzietności 
a sytuacją gospodarczą. Wielu prelegentów 
zwracało uwagę na przywrócenie właściwej 
hierarchii wartości w rodzinie, odpowiada-
jąc na pytanie, czy jeśli przekażemy dzie-
ciom uniwersalne wartości, to będą szczęśli-
we w nowym świecie? 

Studenci  Wyższej Szkoły Turystyki i Eko-
logii obecni na sali posiedzeń z wielkim za-
interesowaniem wysłuchali przemówienia 
dr Roba Hondsmerka, który na przykładzie 
swojej ojczyzny wskazywał skutki nad-
miernego promowania indywidualizmu, 
negowania podstawowych wartości oraz 
wynikającego z nich moralnego nihilizmu. 
Holandia, z której pochodzi dr Hondsmerk, 
w ciągu zaledwie jednego pokolenia utraciła 
niemal całkowicie swoją tożsamość. Przy-
czyn takiego stanu rzeczy, oprócz wymienio-
nych powyżej, upatruje przede wszystkim 
w ogromnym osłabieniu znaczenia rodziny, 
która jest kluczowym elementem w procesie 
budowania zdrowego społeczeństwa.

Wśród wielu ważnych głosów wyraźnie 
zaznaczyła się wypowiedź Antoine Reynar-
da, który w symboliczny sposób podsumo-
wał wystąpienia wszystkich pozostałych 
ekspertów. Powiedział, że mamy tylko dwie 

uniwersalne i ponadczasowe wartości – 
pokój i rodzinę. Pierwszą już osiągnęliśmy, 
ale jeśli nie zadbamy o drugą, to stracimy 
wszystko, ponieważ to właśnie rodzina po-
zwala osiągnąć i dawać szczęście innym.

Młodzież z WSTiE po raz kolejny mogła 
się przekonać, że wyjazd studyjny do Bruk-
seli to bardzo ważne doświadczenie zawo-
dowe, gdyż pozwala im poszerzyć zaintere-
sowania tematyką funkcjonowania struktur 
Zjednoczonej Europy, a przede wszystkim 
poznać procesy  zachodzące w PE na żywo. 
Uczestnictwo w  posiedzeniach i konfe-
rencjach, spotkania z politykami państw 
człon¬kowskich UE czy zwiedzanie najwięk-
szych atrakcji miasta to tylko niektóre z moż-
liwości, z których korzystali studenci. 

Organizacja kolejnego wyjazdu do Eu-
roparlamentu potwierdziła profesjonalne 
podejście uczelni do przygotowania zagra-
nicznego wyjazdu szkoleniowego od po-
czątku do końca. –  „Wiedza i umiejętności 
zdobywane w konkretnych przedsięwzię-
ciach to przecież znakomita inwestycja na 
przyszłość” – podkreślił jeden z uczestników 
– Bartek Horoba. Studenci Turystyki i rekre-
acji WSTiE nie mieli wątpliwości, że doświad-
czenie i praktyka to podstawa w drodze do 

przyszłej kariery zawodowej. Chociaż na 
całej trasie prowadzili pilotaż, a w Brukseli 
oprowadzali turystów, czuli się wyróżnieni. 

Program turystyczny jesiennego wyjaz-
du do PE obejmował m. in.: Stare Miasto 
z Grand Place i gotyckim ratuszem, katedrę 
św. Michała i św. Guduli, Muzeum Miejskie 
zwane Domem Króla, Parlament Europejski 
oraz Centrum dla Zwiedzających PE – Par-
lamentarium. Centrum jest miejscem szcze-
gólnym: wszystkie informacje dostępne są 
w 23 językach, zwiedzającym towarzyszy 
przewodnik multimedialny prezentujący 
historię, teraźniejszość i przyszłość Parla-
mentu Europejskiego; dzięki najnowszej 
technice można odbyć wirtualną wycieczkę 
po Europie albo wziąć udział w symulacji 
głosowania. 

Wyprawa do Brukseli była niezapomnia-
nym przeżyciem przede wszystkim dla 
adeptów pilotażu, którzy zdobywali nowe 
umiejętności. Poznali ciekawe miejsca 
i nowych ludzi, ale też mieli szansę zwery-
fikowania wiedzy teoretycznej w praktyce, 
przygotowując się do zawodu pilota grup 
turystycznych.

 Joanna Fabin

StudencI wyżSzej Szkoły turyStykI I ekologII 
uczeStnIkamI mIędzynarodowej konferencjI w BrukSelI

W drugiej połowie października w Parlamencie europejskim w Brukseli odbyła się konferencja „family 
– future of europe” organizowana m.in. przez fundację energia dla europy. Wzięli w niej udział eksperci 
z kilku krajów europejskich, Stanów Zjednoczonych a także liczna reprezentacja młodzieży, w tym stu-
denci Wyższej Szkoły Turystyki i ekologii, którzy mogli poczuć się jak prawdziwi posłowie do Pe. Przyje-
chali na zaproszenie dra Pawła kowala, który podziękował suskiej Uczelni i kanclerz Marii grzechynce za 
profesjonalną organizację, prowadzenie i pilotaż cyklicznych wyjazdów do europarlamentu, podkreśla-
jąc wieloletnią wzorową współpracę z WSTie. 
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 W Auli Jagiellońskiej Collegium Maius 
6 listopada 2012 r. miała miejsce promocja 
najnowszej publikacji prof. Janusza Son-
dla. „Słownik historii i tradycji Uniwersytetu 
Jagiellońskiego” to obszerne opracowanie 
historii uniwersytetu ujęte w postaci ency-
klopedycznych haseł zarówno o charakterze 
biograficznym, jak i rzeczowym. Prof. Janusz 
Sondel, zawarł w nich wiadomości o życiu 
i dokonaniach profesorów, rektorów, nie-
których doktorów honoris causa i innych 
osób związanych z uniwersytetem, a także 
stosunku do niego królów polskich i papie-
ży, historii poszczególnych dyscyplin nauko-
wych, zmian strukturalnych uczelni. Autor, 
doceniając ogromną rolę tradycji uniwersy-
teckiej, uwzględnił w swoim opracowaniu 
również odchodzące w niepamięć elementy 
życia uczelni, jak np. „kwadrans akademicki”, 
do którego zapewne jako ostatni nawiązał 
Jan Paweł II podczas swojej wizyty na Uni-
wersytecie Jagiellońskim z okazji otrzyma-
nia doktoratu honoris causa. Zdaniem prof. 
J. Sondla to właśnie owej ukształtowanej 
przez kolejne pokolenia akademików trady-

cji należy zawdzięczać charakterystyczny dla 
Uniwersytetu Jagiellońskiego genius loci.

Autor tej imponującej publikacji jest 
związany z Uniwersytetem Jagiellońskim 
od ponad 50. lat, gdyż jeszcze podczas stu-
diów, które ukończył w 1957 r. w wieku lat 
20, został zatrudniony w Katedrze Prawa 
Rzymskiego. W 1964 r. doktoryzował się 
na podstawie rozprawy Szczególne rodzaje 
depozytu w prawie rzymskim, która na mię-
dzynarodowym konkursie zorganizowanym 
przez Centro di Studi Romanistici w Neapo-
lu została nagrodzona srebrnym medalem. 
Pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego 
wieku w swoich zainteresowaniach nauko-
wych odszedł od problematyki praw an-
tycznych i rozpoczął badania nad rolą prawa 
rzymskiego w kształtowaniu europejskiej 
i polskiej kultury prawnej. Wyrazem tego – 
oprócz kilkudziesięciu artykułów – stały się 
kolejne monografie oraz obszerny, obejmu-
jący 100 000 haseł z zakresu łaciny klasycz-
nej i średniowiecznej Słownik łacińsko-polski 
dla prawników i historyków, który przyniósł 
autorowi nagrodę Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej (tzw. polskiego Nobla), Laury Jagiel-

lońskie i nagrodę Ministra Edukacji Narodo-
wej I stopnia. 

Zajął się również historią UJ, a przy okazji 
jego związkami z Kościołem rzymskokatolic-
kim. Temu ostatniemu zagadnieniu poświę-
cił monografię pt. Zawsze wierny. Uniwersytet 
Jagielloński a Kościół rzymskokatolicki, która 
zyskała nagrodę Miasta Krakowa w dziedzi-
nie kultury (2007). Z pracą na Uniwersytecie 
Jagiellońskim od roku 1976 prof. Janusz Son-
del łączył obowiązki naukowe i dydaktycz-
ne na Akademii Wychowania Fizycznego 
w Krakowie, gdzie wykładał prawo w tury-
styce i rekreacji. Obecnie prowadzi wykłady 
z tego przedmiotu dla studentów geografii 
na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UJ oraz 
w Wyższej Szkole Turystyki i Ekologii w Su-
chej, gdzie pełni jak sam mówi zaszczytną 
funkcję Rektora.

Studenci, pracownicy oraz władze su-
skiej uczelni cenią Profesora za dorobek 
naukowy, autorytet oraz ogromne poczucie 
humoru, które nie opuszcza go od lat, gdyż 
– jak sam mówi – „Poczucie humoru jest 
poczuciem proporcji”. Te cechy rzadko idą 
ze sobą w parze, dlatego społeczność aka-
demicka WSTiE jest dumna, że może obco-
wać z rektorem, wykładowcą i człowiekiem 
takiego formatu. 

Magdalena Różycka

wędrowIec na ścIeżkach naukI I życIa
Motyw wędrówki jest obecny w całym jego życiu. Czyż nie był wędrowcem na ścieżkach nauki? Czy 
nie pokonał długiej drogi od prawa rzymskiego przez prawo staropolskie, prawo w turystyce, leksy-
kografię łacińską aż do badania dziejów macierzystej uczelni? Przebył drogę z Uniwersytetu jagielloń-
skiego do Wyższej Szkoły Turystyki i ekologii w Suchej Beskidzkiej, z którą związany jest nieprzerwa-
nie od 2001 r., pełniąc – jak sam mówi – zaszczytną funkcję rektora i, co ważne, swej decyzji sprzed lat 
nie żałuje.
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Oddział dla Dorosłych poleca
Bieńczyk M.:  
Książka twarzy

Książka twarzy” to zbiór 
esejów Marka Bieńczyka, 
którą nagrodzono Nagrodą  
Literacką Nike 2012 – 
najbardziej prestiżowym 
wyróżnieniem literackim 
w Polsce.
 „Brawura Marka Bieńczyka, 

by pod jedną okładką pomieścić tak komplet-
nie różne tematy, wydaje się wręcz szalona; kto 
przytomny wydrukowałby obok eseju o pasji 
do spływów kajakowych tekst o kłopotach 
Mickiewicza ze zdobywaniem kolejnych 
paszportów? Albo analizę cudowności zdań 
Raymonda Chandlera, którego ma Bieńczyk, 
i słusznie, za jednego z największych stylistów 
naszych czasów, tuż obok hymnu na cześć 
korzyści z picia wina?” - powiedział w laudacji 
przewodniczący jury Nike Tadeusz Nyczek.

 Pisuk M.: Jesteś Bogiem: 
historia Paktofoniki

Dramatyczna opowieść 
o najważniejszym zespole 
hiphopowym w Polsce. 
Losy Magika, Rahima 
i Fokusato historia o 
marzeniach (spełnionych 
i nie) oraz trudach ich 
realizacji w brutalnej 

rzeczywistości ubogiego Śląska i raczkującego 
przemysłu muzycznego. Paktofonika stała się 
symbolem czasów kapitalistycznej transforma-
cji i pokolenia, które chciało więcej.
Nowa edycja książki, bez której nie powstałby 
film Jesteś Bogiem. W środku m.in. unikalne 
zdjęcia z planu, wywiad z reżyserem i scena-
rzystą.

Michalak k.: Nadzieja

Lilianę poznajemy, gdy 
jako mała, samotna 
dziewczynka wędruje 
przez las, szukając 
miejsca, gdzie będzie 
bezpieczna i szczęśliwa. 
Zamiast Arkadii znajduje 
rannego Aleksieja, syna 
sąsiadki, który od tego 

dnia staje się najserdeczniejszym - i jedynym 
- przyjacielem. Dzieci dorastają razem, dzieląc 
się największymi tajemnicami i lękami. Niestety, 
los wkrótce je rozdziela i choć wydaje się, że ich 
drogi nigdy się nie skrzyżują, Lilianę i Aleksieja 
połączyły na zawsze dwa uczucia, silniejsze 
od przeznaczenia: miłość i nienawiść.
Katarzyna Michalak napisała książkę inną. 
Inną niż jej dotychczasowe powieści. Pełniejszą, 
bardziej przejmującą, niekiedy dramatyczną.

Biblioteka  z wizją

Po raz kolejny działalność Biblioteki Suskiej za-
prezentowana została na Ogólnopolskim kongresie 
Bibliotek Publicznych w Warszawie. Suska książnica 
została zaproszona do udziału w kongresie jako jedna 
z 9 bibliotek publicznych z całej Polski nagrodzonych 
w konkursie „Inspiracje”, które dzięki swojej bogatej i 
innowacyjnej ofercie aktywnie działają w obszarach 
edukacji, informacji i wiedzy, kultury oraz integracji 
społecznej.

Tegoroczny III Ogólnopolski Kongres Bibliotek Publicz-
nych przebiegający pod hasłem „Biblioteka z wizją”  odbył 
się w dniach 11 – 12 października w forcie Sokolnickiego 
w Warszawie. Kongres bibliotek publicznych to doroczne 
wydarzenie, organizowane przez Fundację Rozwoju Spo-
łeczeństwa Informacyjnego, prowadzącą Program Rozwoju 
Bibliotek. Przez dwa dni blisko 400 bibliotekarek i bibliote-
karzy z całej Polski bierze udział w praktycznych zajęciach, 
zapoznaje się z dobrymi praktykami, wymienia doświad-
czenia. Spotkanie służy też integracji i wzajemnej inspira-
cji.  Kongres bibliotek publicznych „Biblioteka z wizją” został 
objęty patronatem Małżonki Prezydenta RP - Pani Anny 
Komorowskiej oraz Prezydent m. st. Warszawy - Pani Hanny 
Gronkiewicz-Waltz.

Dobrą praktyką,  którą podczas kongresu suska biblio-
teka, inspirowała bibliotekarzy  z całej Polski były warsztaty 
ekonomiczne dla najmłodszych realizowane w ramach au-
torskiego projektu „ZACZNIJ się LICZYĆ”. Zajęcia te w formie 
zabawy przekazują dzieciom podstawowe zasady działania 

gospodarki rynkowej, wiedzę na temat oszczędzania, inwe-
stowania i funkcjonowania banków a także ułatwiają przy-
swojenie podstawowych pojęć ekonomicznych.

Prezentacja dobrych praktyk , przedstawiona przez 
dyrektora Biblioteki Suskiej Wojciecha Gacha, nie była je-
dynym suskim akcentem na Ogólnopolskim Kongresie 
Bibliotek Publicznych.  Biblioteka Suska zaproszona została 
na kongres również jako laureat innego konkursu,  zorga-
nizowanego w ramach kampanii „Biblioteka - miejsce bez-
piecznego Internetu”, mającej na celu popularyzację zasad 
bezpiecznego korzystania z Internetu wśród młodych użyt-
kowników bibliotek.  Organizatorami konkursu były Funda-
cja Dzieci Niczyje, Orange, Microsoft i FRSI. Za zorganizo-
wane zajęcia i prezentację filmową z nich Biblioteka Suska 
otrzymała nowoczesną konsolę XBOX 360 wraz z sensorem 
Kinect , z której już wkrótce będą mogli korzystać młodzi 
użytkownicy biblioteki.
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follet k.: FilaryZiemi

„Filary Ziemi”, najsłynniejsza powieść KenaFolletta, to trzymająca w napię-
ciu saga historyczno - przygodowa z fabułą osnutą wokół trwającej blisko 
czterdzieści lat budowy wielkiej katedry Kingsbridge. Średniowieczna 
Anglia w XII wieku (1123-1170) pod rządami normańskich panów – w tle 
wojnę domowa, konflikty na tle religijnym, spory o sukcesję, arcybiskup 
Canterbury, przez rycerzy króla Henryka II. Walka o władzę, intrygi, seks, 
zdrada, mroczne tajemnice i zbrodnie, akty nienawiści i desperacji.

Perełka z lamusa

S P O T k A j M y  S I ę  W  B I B L I O T e C e

ul. Piłsudskiego 23 
34-200 Sucha Beskidzka, 
tel. administracja (33) 874 22 47 
tel. wypożyczalnia: (33) 874 53 40
e-mail: sucha@bibliotekasuska.pl 
www.bibliotekasuska.pl

godziny otwarcia 
Biblioteki Suskiej

poniedziałek  12:00 – 20:00
wtorek  8:00 – 16:00
środa 12:00 – 20:00
czwartek  8:00 – 16:00
piątek  8:00 – 16:00
sobota  8:00 – 14:00 

W opisach wykorzystano notki wydawców.

top 10 
czyli najchętniej wypożyczane  
książki w oddziale dla dorosłych.

 1. Evans R.P.: Doskonały dzień

 2. Mankell H.: Morderca bez twarzy

 3. Kortko D.: Czerwona księżniczka

 4. Gerritsen T.: Śladem zbrodni

 5. Martin G.R. cykl „Pieśń lodu i ognia”

 6. Prewęcka K.: Stanisława Celińska

 7. Ruiz Zafon C.: Światła września

 8. Kucówna Z.: Szara godzina

 9. Coben H.: Schronienie

 10. Bronte Ch.: Profesor

Bestseller  sprzed  lat 

 Makuszyński k.:  
Szatan z siódmej klasy 

Zaskakujące pomysły, 
wartka akcja, w którą 
wpleciony jest wątek 
kryminalny, wyrazista 
postać głównego 
bohatera Adasia to atuty 
czyniące z tej powieści 
ulubioną od pokoleń 
lekturę nastolatków.

kate l.: Zakochani

Co sprawia, że serce bije 
wam trochę szybciej? Oto 
„Zakochani”, cztery nigdy 
wcześniej nieopublikowa-
ne opowiadania, złożone 
przez LaurenKate w jedną 
opowieść i osadzone w 
średniowieczu.

„Zakochani” przedstawiają czytelnikom 
szeroko dyskutowane, ale nigdy dotąd 
nieopisane szczegółowo historie bohaterów 
„Upadłych”, przeplatające się z epickim 
romansem Luce i Daniela. Te opowiadania 
to „Miłość w najmniej spodziewanej chwili: 
walentynki Shelby i Milesa”, „Lekcje miłości: 
walentynki Rolanda”, „Płomienna miłość: 
walentynki Arriane” oraz „Niekończąca się 
miłość: walentynki Daniela i Lucindy”.

musierowicz m.: McDusia

Tytułowa „McDusia” wcale 
nie jest główną bohaterką 
– główne role grają tym 
razem dwaj kilkunastoletni 
już kuzyni: Ignacy Grzegorz 
oraz Józef (zwany Józin-
kiem). W historii Jeżycjady 

jest to drugi tego rodzaju przypadek – inny, 
to „Język Trolli” – gdzie główną postacią 
jest Józinek. Mocno męską obsadę ma też, 
moja ulubiona, „Noelka” gdzie tytułowej 
bohaterce i jej młodemu partnerowi (Balto-
na bodajże) towarzyszy dwóch (starszych) 
Panów (plus równie niemłoda Perpentula). 
W „McDusi” mamy aż trzy przeplatające 
się wątki: Józef vs Ignacy, Józef vs Janicka, 
przygotowania do ślubu Laury. Józinek to 
samiec alfa, mocny facet: uprawia sport, 
jest odważny, nie mówi dużo – za to szybko 
i skutecznie działa, ma zamiłowanie do 
spraw technicznych, różnych napraw na 
przykład, jest bardzo honorowy. Jego przeci-
wieństwem jest Ignacy Grzegorz (zwany też 
Miągwą): dużo czyta, dużo mówi, filozofuje, 
wobec Pań nieśmiały, choć czuły na ich 
wdzięki, słaby fizycznie, przygarbiony, zamy-
ślone spojrzenie, łagodne oczy itd. Józinek 
od razu spodobał się McDusi (pocałowała go 
znienacka) ale zdecydowanie bez wzajem-

ności. Za to MacDusia spodobała się bardzo 
Ignacemu – także bez wzajemności. Mamy 
więc klasyczny trójkąt. Z czasem okaże się, 
że i ciaparajda Ignacy ma jaja: rozbija nos 
Józinkowi! Co więcej – stopniowo zyskuje 
także wzajemność McDusi. Józinek (cóż 
za niefortunne zdrobnienie, z kolei Józef 
brzmi bardzo pompatycznie) podoba się też 
innej dziewczynce (dziewczynie) – kole-
żance z klasy. Musierowicz ujawnia tylko jej 
nazwisko: Janicka. No cóż – jest twardzielem 
– a za takimi kobiety przepadają przecież. 
Wątek Józef – Janicka przeplata się z wolna 
z innymi wątkami i wszystko zmierzałoby 
do szczęśliwego końca – czyli do powstania 
kolejnej męsko-damskiej pary – gdyby nie 
przypadkowe zupełnie zajście: Janicka śmieje 
się z Józefa, który znalazł się w dość niezręcz-
nej sytuacji. Zapewne z sympatią i zupełnie 
niezłośliwie, ale Józef bierze to bardzo na 
poważnie – traktuje jej śmiech jako straszny 
afront i oddala się obrażony. Wątek ten bę-
dzie prowadzony zapewne dalej w kolejnym 
tomie. Nieporozumienie zostanie wyjaśnione 
i będą „żyli długo i szczęśliwie”…Laura, mimo, 
że zakochana, ma do końca wątpliwości czy 
powinna wychodzić za mąż. Odczuwa chyba 
coś w rodzaju metafizycznego niepokoju, że 
„to już na zawsze”, że coś się bezpowrotnie 
skończyło i zaczyna nowy, nieznany etap 
w życiu. 

matsutani m.:
Tatsu Taro Syn Smoka

Tatsu Taro jest leniwym 
chłopakiem, który ma 
w głowie tylko zabawę. 
Wychowuje go babka, 
gdyż matka zniknęła 
w tajemniczych okolicz-

nościach. Ale pewnego dnia wszystko się 
zmienia - beztroski Tatsu Taro zwycięża Czer-
wonego Diabła i wyrusza na wyprawę, która 
go wiele nauczy. Piękna baśń japońskiej au-
torki otrzymała Nagrodę im. H.Ch. Andersena 
i została przetłumaczona na wiele języków. 
Polskie tłumaczenie Zbigniewa Kiersnowskie-
go zilustrował Piotr Fąfrowicz, a jego barwne, 
a jednocześnie oszczędne ilustracje świetnie 
oddają klimat tej egzotycznej baśni.

nowości w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży
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gimnazjada Młodzieży Szkolnej:
Konrad Saletnik - kolarstwo górskie –

IV miejsce, 
Szymon Saletnik - kolarstwo górskie – 

XI miejsce.
Niewątpliwym sukcesem jest zdobycie 

I  miejsca w województwie przez Sylwię Go-
rycką w Indywidualnej Lidze LA na dystansie 
600 m.

Sylwia Gorycka to również tegoroczna 
wicemistrzyni województwa małopolskiego 
w Indywidualnych Biegach Przełajowych. 
Podziwiamy Sylwię za jej determinację i wolę 
walki, gdyż bieg ukończyła kontuzjowana 
(już na starcie).  

Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
Sebastian Rak - udział w zawodach woje-

wódzkich – Indywidualne Biegi Przełajowe - 
IX lokata. 

W zawodach wystartowali również Marty-
na Konderak oraz Patryk Matysek.

wają przygotowania do kolejnych imprez 
i zawodów sportowych naszych uczniów, 
którym nie brak zapału, energii, zdyscypli-
nowania i woli walki, by rozwijać swoje za-
interesowania, budować swoją osobowość, 
sprawność fizyczną i godnie reprezentować 
swoją szkołę – ukazując jednocześnie, że 
sprawność i kultura fizyczna mogą być wy-
różnieniem społecznym, przejawem kultury 
i właściwym stylem życia.

na zdjęciu Sylwia gorycka z siostrą Pau-
lą gorycką, absolwentką suskiego gimna-
zjum – reprezentantką Polski na Olimpiadzie 
w  Londynie w kolarstwie górskim. Paula była 
gościem Zespołu Szkół na uroczystej akade-
mii poświęconej Patronowi szkoły. Po apelu, 
na którym została entuzjastycznie przywitana 
przez uczniów, udała się na spotkanie z mło-
dzieżą gimnazjalną. Paula przedstawiła swoją 
karierę sportową, zachęcała do uprawiania 
sportu, odpowiadała na liczne pytania młod-
szych koleżanek i kolegów.

B. Zyzańska

Rozpoczęty niedawno rok szkolny 2012/2013 już obfituje w wy-
sokie osiągnięcia sportowe uczniów Zespołu Szkół im. jana 
Pawła II w Suchej Beskidzkiej. Zawodnicy reprezentowali szko-
łę, miasto, powiat na zawodach szczebla wojewódzkiego osią-
gając czołowe lokaty. 

oSIągnIęcIa Sportowe ucznIów 
zeSpołu Szkół Im. jana pawła II

Osiągnięcia sportowe zawodników i za-
wodniczek Gimnazjum w Suchej Beskidzkiej 
umożliwiły zajęcie VI miejsca w klasyfikacji 
wojewódzkiej, co jest niewątpliwie dużym 
sukcesem.

Puchar oraz dyplom dla Gimnazjum 
w  Suchej Beskidzkiej odebrali nauczyciele: 
Piotr Staszak oraz Barbara Zyzańska. Piotr 

Staszak i Barbara Zyzańska zostali również 
wyróżnieni za zaangażowanie i działania 
na rzecz upowszechniania sportu wśród 
dzieci i młodzieży. Z rąk Jolanty Ogar, repre-
zentantki Polski na Olimpiadzie w Londynie 
2012 ( żeglarstwo klasa 470), odebrali imien-
ne podziękowania.

B. Zyzańska

19 października 2012 r. w Brzesku odbyło się Podsumowanie 
Małopolskiego Współzawodnictwa Sportowego Szkół Szkolne-
go Związku Sportowego za rok szkolny 2011/2012.

gImnazjum w Suchej BeSkIdzkIej w czołówce 
małopolSkIego SyStemu wSpółzawodnIctwa Sportowego Szkół
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I n f O R M A C j e

Nadchodzi zima, święta Bożego Narodze-
nia… Myślenie o kwiatach i wiośnie to prze-
jaw optymizmu, bądźmy więc optymistami 
i już planujmy wiosnę. 

ROŚLIny OZDOBne:
 • zmieniamy aranżacje skrzynek, dekorując 

je gałązkami jedliny, szyszkami itp.
 • okrywamy rośliny wrażliwe po ustaleniu 

się ujemnych temperatur:
 • zawilce, lawendę, wrzosy powojniki, kop-

czykujemy róże ziemią lub materiałem or-
ganicznym (ziemia jest dobrym magazy-
nem ciepła, na gł. około 10 cm przy temp 
30oC jest kilka stopni poniżej zera)

 • Hortensje ogrodowe, które tworzą pąki 
kwiatowe z końcem lata na 2 letnich pę-
dach, mogą już jesienią przemarznąć i 
wiosną nie zakwitną, okrywamy całe, lub 
przenosimy do chłodnego pomieszcze-
nia, co jest czasem trudne, 

 • usuwamy opadłe liście, które jeśli nie są po-
rażone chorobami, zwłaszcza mączniakiem 

właściwym, mogą być dobrym okryciem. 
Mączniakowi sprzyjają ciepło, wilgoć, brak 
przewiewu, gleby mokre i zimne, przena-
wożenie azotem, duże różnice temperatur 
między dniem i nocą oraz susza, 

 • nawozami organicznymi (kompost) moż-
na zasilić trawnik, 

 • przed nadejściem mrozów obficie podle-
wamy krzewy zimozielone i rozkładamy 
ściółkę wokół nich, również w zimie trzeba 
je podlewać, bo nie przerywają wegetacji. 

Kwiaty doniczkowe – ograniczamy pod-
lewanie i nawożenie z wyjątkiem roślin kwit-
nących. Woda do podlewania powinna być 
odstana (odchlorowana), letnia, może być 
przegotowana, bo jest miękka i można nią 
podlewać większość kwiatów. Azalie, bego-
nie, gardenie, kawa nie tolerują twardej wody 
z dużą zawartością magnezu i wapnia. Kordy-
liny, paprocie, palmy, koleusy, filodendrony 
lubią spryskiwanie liści i stale wilgotne pod-
łoże, natomiast pelargonie, cissusy, figowce, 

peperomie podlewamy, gdy ziemia w do-
niczce lekko przeschnie. 

W SADZIe 
 • zasilamy drzewa nawozami jesiennymi 

– robimy to po zakończonej wegetacji 
i przed mrozami (np. Florowit jesienny, 
Multiwit jesienny), 

 • wygrabiamy liście i porażone owoce,
 • do jesiennego i wiosennego zwalczania 

szkodników: mszyc-ochojników, misecz-
ników, przędziorków, miodówek można 
stosować preparat olejowy Promanal, 
(odcina dostęp powietrza, powodując za-
mieranie szkodników), 

 • nowo posadzone drzewa i krzewy formu-
jemy na wiosnę, 

 • bielenie pni drzew owocowych - zosta-
wiamy na styczeń. 

WARZyWnIk
 • Kończąc zbiory warzyw przekopujemy 

grządki; jeśli trzeba to wapnujemy, nawo-
zimy nawozami organicznymi (nie można 
łączyć obornika z wapnem, bo są straty 
składników pokarmowych). 

 • Sadzimy zimowy czosnek. 
 • Czyścimy naprawiamy i natłuszczamy 

wszystkie narzędzia. Sprawdzamy, czy nie 
zostały na zewnątrz środki ochrony roślin, 
nawozy – mogą ulec zniszczeniu. 

 • Do pędzenia w skrzynkach można posa-
dzić korzenie pietruszki, selera, szczypiorek. 

Aleksandra Cholewka

Październik, listopad – pracowite miesiące w ogrodzie, ale też czas 
w zimne wieczory na przemyślenia co zmienić, co nam przyspo-
rzyło radości, a co kłopotów w naszych ogrodniczych działaniach. 
niepowodzenia w uprawach należy traktować z dystansem, bo 
nie każdej roślinie będzie sprzyjać nasz klimat lub gleba. 

ogródkowe porady 

W konkursie wzięło udział 15 grup, wśród 
nich Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samo-
pomoc”. Każda z grup przygotowała po jed-
nej potrawie (zimnej lub gorącej) w dwóch 
kategoriach (potrawa typowo regionalna 
oraz współczesna potrawa oparta na trady-
cjach potraw regionalnych) i zaprezentowa-
ła je na przygotowanym przez siebie stole. 
Na stołach zdecydowanie królowała kasza 
gryczana, ale były też inne: jęczmienna, ja-
glana czy współcześnie często używana 
pszeniczna kasza kuskus. Wśród ocenianych 
potraw znalazły się m.in. pierogi z kaszą, 
roladki z perliczki nadziewane z kaszą w 
sosie grzybowym (potrawa przygotowana 
przez Zespół Szkół im W. Witosa z Suchej 
Beskidzkiej, nagrodzona II miejscem), kaczka 
nadziewaną kaszą, czy też naleśniki z miętą 
nadziewane kaszą.

Dodatkową kategorią konkursową były 
tradycyjne nalewki. Za nalewkę „Zwiastun 
lata II” Suskie Stowarzyszenie Kobiet „Samo-
pomoc” otrzymało specjalne wyróżnienie 
Stowarzyszenia „Bractwo Zbójników Spod 
Babiej Góry”. Należy wspomnieć, że Suskie 
Stowarzyszenie Kobiet mogło reprezento-
wać w konkursie naszą gminę dzięki otrzy-
manemu od niej wsparciu finansowemu.

Imprezy tego typu są doskonałą okazją 
do promowania naszej rodzimej kuchni oraz 
popularyzacji potraw regionalnych. 

Organizatorzy i współorganizatorzy kon-
kursu: Gminny Ośrodek Kultury w Strysza-
wie, Urząd Gminy Stryszawa oraz Starostwo 
Powiatowe w Suchej Beskidzkiej. Partnerem 
tegorocznej edycji konkursu było Woje-
wództwo Małopolskie. 

ER

powIatowy konkurS potraw 
regIonalnych „o złotą warzechę”

Tematem tegorocznego Powiatowego konkursu Potraw Regio-
nalnych „O Złotą Warzechę”, który odbył się 10 listopada 2012 r. 
w Stryszawie, były potrawy z kaszy - zarówno te jadane od dawien 
dawna, jak i te zmienione współcześnie, a oparte o tradycję. 
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– Oceniam rundę jako całość na trzy plus. 
Mieliśmy swoje problemy, ale widoczny jest 
postęp jakościowy w grze. Najważniejsze, że 
wiemy, jakie błędy popełniamy i co zrobić, 
by je wyeliminować – mówi Jacek Kudzia.

Trener wymienia kilka czynników, któ-
re sprawiły, że rundę ocenił na trzy plus. 
– Grało się nam trudniej, bo zostaliśmy już 
„rozszyfrowani”. Po zawodnikach także było 
widać, że już nie grają jak rok temu na „fali” 
beniaminka. Opadł entuzjazm gry w wyższej 
klasie rozgrywkowej. Przed sezonem ustalili-
śmy z zarządem, że gramy o jak najwyższe 
cele, czyli w przeciwieństwie do poprzed-
nich sezonów pojawiła się tego rodzaju pre-
sja. Różnie na to zareagowali poszczególnie 
zawodnicy, co także było widoczne. Szkoda, 
że w czterech ostatnich meczach nie wygra-
liśmy, ale tutaj też nie ma przypadku - mieli-
śmy słabszą frekwencję na treningach, z po-
wodów atmosferycznych mieliśmy utrud-
nione warunki do trenowania. Była grupa 
zawodników, która z różnych powodów nie 
trenowała systematycznie, co potem było 
widoczne na boisku w postaci braku czucia 

piłki, czucia gry. Nie mam zamiaru szukać 
kozła ofiarnego – po prostu po takim do-
brym początku może zawodnicy uwierzyli, 
że zadziała prawo serii, a punkty same się 
będą gromadzić, coś się im należy? To po-
wodowało brak koncentracji. Nie można za-
pomnieć o kartkach, kontuzjach. Brakowało 
też nam czasami takiego piłkarskiego farta 
– mówi szkoleniowiec Babiej Góry.

– Musieliśmy przestawić drużynę po 
tym, jak straciliśmy trzech podstawowych 
zawodników (Kamil Talaga przeszedł do 
Soły Oświęcim, Krzysztof Żmudka wyjechał 
za granicę, Robert Starowicz także wyjechał, 
ale ma wrócić na rundę wiosenną – przyp. 
red.). Zmieniła się jakość drużyny, bo ci, któ-
rzy ich zastąpili (do zespołu dołączyli Marcin 
Pęczek, Michał Kołata i Konrad Krawczyk 
–przyp. red.), mają inną charakterystykę. 
Na pewno nie było większej różnicy in mi-
nus. To z pewnością trzeba zapisać na plus 
dla zespołu – uważa trener Kudzia i zgadza 
się, że brakowało jeszcze dwóch-trzech za-
wodników, którzy wzmocniliby rywalizację 
w wyjściowej jedenastce. – Zawsze wysta-

wiałem najmocniejszy, według mnie, skład 
na dany mecz. Oczywiście, że nowi piłkarze 
by się nam przydali, „świeża” krew jest za-
wsze potrzebna, ale tutaj nie można posta-
wić na ilość, ale na jakość. Co do treningów, 
to zawodnicy informowali o nieobecno-
ściach na zajęciach. Trzeba też zauważyć, że 
nie zawsze da się przeskoczyć pewnego po-
ziomu u zawodników. Są granice w powie-
dzeniu „trening czyni mistrza”. Do tego nie 
zawsze praca czy inne obowiązki pozwalają 
trenować. Wiadomo, że jakby była większa 
rywalizacja o miejsce w składzie, to pewnie 
frekwencja na treningach byłaby wyższa... 
Powtarzam jednak, że wystawiałem do skła-
du najlepszych na daną chwilę zawodników. 
Problem uważam jest gdzie indziej – na od-
prawach czy treningach nie powinienem 
wracać do tego, że należy „orać” boisko 
przez dziewięćdziesiąt minut, a skupiać się 
na rozwiązaniach taktyczno-technicznych. 
Zawodnicy wychodząc na boisko muszą 
mieć zaprogramowane, że chcą za wszelką 
cenę wygrać, są skoncentrowani od począt-
ku do końca. Pokazują to w każdej akcji swo-
ją ambicją, wolą walki – dodaje Jacek Kudzia.

Końcowy gwizdek w spotkaniu z LKS 
Skidziń nie oznaczał, że zawodnicy od razu 
udają się na przerwę zimową. – Trenujemy 
dwa razy w tygodniu we wtorki i czwartki 
o 18 na Orliku. Treningi przed rundą wio-
senną wznowimy w połowie stycznie – za-
kończył szkoleniowiec czwartej po pierw-
szej części sezonu 2012/2013 wadowickiej 
okręgówki.

Maciej Krzyśków

na trójkę z pluSem
MkS Babia góra Sucha Beskidzka zakończyła rundę jesienną sezo-
nu 2012/2013 na czwartym miejscu z dorobkiem dwudziestu sied-
miu punktów. Suszanie zdobyli o trzy punkty więcej niż w analo-
gicznym okresie w poprzednim roku, ale apetyty, zwłaszcza po 
udanym starcie i niezłym środku rundy, były większe.

z a p r a s z a
w roku szkolnym 2012/2013

studentów, nauczycieli, uczniów i wszystkich zainteresowanych edukacją

poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek: 9.00 – 17.00
środa:  8.00 – 15.00

   sobota:  8.00 – 13.00 

zapraszamy do naszej siedziby na ul. mickiewicza 23 a 
oraz na stronę internetową: www.pbwsucha.pl 

BIBlIoteka  pedagogIczna w Suchej Beskidzkiej
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V Festiwal pieŚni patRiotycznej 
„to polska – Moja ojczyna”
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